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Informe de los Auditores Independientes 

Al Comité de Fiduciarios de la  
Universidad Francisco Marroquín: 

Opinión 
Hemos auditado los estados financieros de la Universidad Francisco Marroquín
(en adelante la �Universidad�), los cuales comprenden el estado de situación financiera al 
31 de diciembre de 2022 y los estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio 
y de flujos de efectivo por el año que terminó en esa fecha, y sus notas que incluyen un 
resumen de las políticas contables significativas y otra información explicativa. 

En nuestra opinión, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, 
en todos los aspectos materiales la situación financiera de la Universidad Francisco 
Marroquín al 31 de diciembre de 2022, los resultados de sus operaciones y sus flujos de 
efectivo por el año que terminó en esa fecha, de conformidad con las Normas 
Internacionales de Información Financiera. 

Base para la Opinión 
Efectuamos nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría. 
Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la 
sección �Responsabilidades de los Auditores en la Auditoría de los Estados Financieros� 
de nuestro informe. Somos independientes de la Universidad de conformidad con los 
requerimientos de ética que son aplicables a nuestra auditoría de los estados financieros en 
Guatemala y hemos cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con 
esos requerimientos. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido 
proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión. 

Responsabilidades de la Administración y de los Responsables del Gobierno de la 
Entidad en Relación con los Estados Financieros 
La administración es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados 
financieros adjuntos de conformidad con las Normas Internacionales de Información 
Financiera, y del control interno que la administración considere necesario para permitir la 
preparación de estados financieros libres de incorrección material, debida a fraude o error. 

En la preparación de los estados financieros, la administración es responsable de la 
evaluación de la capacidad de la Universidad para continuar como negocio en marcha, 
revelando según corresponda, las cuestiones relacionadas con negocio en marcha y 
utilizando el principio contable de negocio en marcha, excepto si la administración tiene 
intención de liquidar la Universidad o de cesar sus operaciones, o bien no tenga otra 
alternativa realista. Los responsables del gobierno de la Entidad son responsables de la 
supervisión del proceso de información financiera de esta. 

(Continúa) 

Klynveld Peat Marwick Goerdeler, S.A. 
Contadores Públicos y Auditores 
Apartado Postal 1020 
Guatemala, C.A. 

Klynveld Peat Marwick Goerdeler, S.A. una sociedad anónima guatemalteca y firma miembro de la 
organización mundial de KPMG de firmas miembro independientes afiliadas a KPMG International 
Limited, una compañía privada inglesa limitada por garantía. 
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Responsabilidades de los Auditores en la Auditoría de los Estados Financieros 
Nuestros objetivos son obtener seguridad razonable de si los estados financieros en su 
conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe 
de auditoría que contenga nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, 
pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con las Normas Internacionales 
de Auditoría detecte siempre una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones 
pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma 
agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que 
los usuarios toman con base en los estados financieros. 

Como parte de una auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría, 
aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional 
durante la auditoría. Tambien: 

Identificamos y evaluamos los riesgos de incorrección material en los estados
financieros, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría
para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y
adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar
una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una
incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión,
falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionalmente erróneas o la
elusión del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de
diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias
y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de
la Universidad.

Evaluamos lo adecuado de las políticas contables aplicadas, la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la administración.

Concluimos sobre lo adecuado de la utilización por la administración del principio
contable de negocio en marcha, y con base en la evidencia de auditoría obtenida
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o
con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la
Universidad para continuar como negocio en marcha. Si concluimos que existe una
incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de
auditoría sobre la correspondiente información revelada en los estados financieros o,
si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada.
Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha
de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, hechos o condiciones futuros pueden
ser causa de que la Universidad deje de ser un negocio en marcha.

(Continúa) 
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Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de los estados
financieros, incluida la información revelada, y si los estados financieros representan
las transacciones y hechos subyacentes de manera que logren la presentación
razonable.

Nos comunicamos con los responsables del gobierno de la Entidad en relación con, entre 
otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planeados y los 
hallazgos significativos de la auditoría, incluyendo cualquier deficiencia significativa del 
control interno que identifiquemos en el transcurso de nuestra auditoría. 

Lic. Edwin René Castillo M. 
Colegiado No. CPA � 8291 

Guatemala, 17 de agosto de 2023 
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Estados de Situación Financiera 
Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 
(Cifras expresadas en US dólares) 

2022
US$ 

 2021 
US$ 

Activos 
Activos corrientes: 

Efectivo (nota 8) 6,065,323 3,023,421 
Inversiones en valores (nota 9) 1,763,850 4,163,005 
Cuentas por cobrar, neto (nota 10) 3,332,757 3,307,298 
Inventarios, neto (nota 11) 460,556 502,423 
Gastos pagados por anticipado (nota 12) 94,911 48,782 
Porción corriente de inversiones en valores a 

largo plazo (nota 14) 250,000 250,000 
Total activos corrientes 11,967,397 11,294,929 

Activos no corrientes: 
Cuentas por cobrar a largo plazo, neto 

(nota 13) 2,595,321 2,641,587 
Inversiones en valores a largo plazo (nota 14) 6,320,374 6,298,255 
Activos por derecho de uso, neto (nota 15) 638,132 851,793 
Propiedad, mobiliario y equipo, neto (nota 16) 137,743,170 137,638,041 
Activos intangibles, neto (nota 17) 2,187,458 2,629,272 
Inversión en fideicomiso (nota 18) 440,871 440,871 
Otros activos, neto (nota 19) 234,317 240,652 
Inversiones en otras entidades (nota 20) 3,494,508 3,459,632 

Total activos no corrientes 153,654,151 154,200,103 
165,621,548 165,495,032

Pasivos y Patrimonio 
Pasivos corrientes: 

Sobregiros bancarios (nota 21) 3,062 4,199 
Cuentas por pagar y gastos acumulados 

(nota 22) 1,801,819 1,853,919 
Ingresos percibidos no devengados (nota 23) 3,701,681 3,270,580 
Pasivos por arrendamiento a corto plazo 

(nota 24) 223,081 223,003 
Porción corriente de préstamos bancarios a largo 

plazo (nota 25) 801,981 972,793 
Total pasivos corrientes 6,531,624 6,324,494 

Van 6,531,624  6,324,494

(Continúa) 
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Estados de Situación Financiera 

2022 
US$

 2021 
US$ 

Vienen 6,531,624 6,324,494

Pasivos no corrientes: 
Pasivos por arrendamiento (nota 24) 568,437 791,413 
Préstamos bancarios a largo plazo, menos 

porción corriente (nota 25) 25,379,913 25,703,608 
Cuentas por pagar a partes relacionadas     

(nota 26) 1,592,900 1,592,900 
Total pasivos no corrientes 27,541,250 28,087,921 
Total pasivos 34,072,874 34,412,415 

Patrimonio:
Aportes recibidos  21,230,799 21,230,799 
Superávit por revaluación de activos (nota 16) 88,675,551 89,059,632 
Reserva por conversión   (10,160,229) (9,455,618) 
Resultados acumulados      31,802,553    30,247,804 

Total patrimonio 131,548,674 131,082,617 
Compromisos y contingencias (nota 34) 

165,621,548  165,495,032

Véanse notas que acompañan a los estados financieros. 
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Estados de Resultados Integrales 
Años terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021 
(Cifras expresadas en US dólares) 

2022 
US$ 

 2021 
US$

Ingresos de operación: 
Por enseñanza (nota 27) 27,447,765 27,398,852 
Por donaciones (nota 28) 2,101,854 4,293,226 
Por ingresos varios (nota 29) 5,338,683 4,338,374 

Total de ingresos de operación 34,888,302  36,030,452

Costos de operación (nota 30) (15,742,923) (14,293,876) 
Gastos de operación (nota 31) (17,497,698) (17,226,852) 
Pérdidas crediticias esperadas (nota 13) (77,949) (768,537) 
Otros ingresos (nota 32) 37,991 29,224 
Otros gastos (19,760) (11,718)

Resultado en operación 1,587,963  3,758,693

Ingresos financieros (nota 33) 1,582,007 918,754 
Gastos financieros (nota 33) (1,999,302) (1,744,559) 

Resultado neto del año 1,170,668 2,932,888 

Otro resultado integral del año 
Reserva de conversión del año (704,611) (89,266) 
Superávit por revaluación de activos (nota 16) (384,081) (384,726) 

Total resultado integral del año 81,976 2,458,896 

Ganancias ajustadas antes de intereses, 
impuestos, depreciación y amortización 
(EBITDA ajustado, nota 37) 3,734,653  5,929,909  

Véanse notas que acompañan a los estados financieros. 
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Estados de Cambios en el Patrimonio 
Años terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021 
(Cifras expresadas en US dólares) 

Aportes 
recibidos 

Superávit por 
revaluación  
de activos 

Reserva por 
conversión 

Resultados 
acumulados 

Total de 
patrimonio 

US$ US$ US$ US$ US$         

Saldo al 1 de enero de 2021: 21,230,799       89,444,358 (9,366,352) 26,930,190 128,238,995        
Resultados integrales del año: 

      

Resultado neto del año - - - 2,932,888 2,932,888 
Superávit por revaluación realizado -  (384,726) - 384,726 - 
Reserva de conversión del año - - (89,266) -       (89,266) 

Total de resultados integrales del año - (384,726) (89,266) 3,317,614     2,843,622 
Saldo al 31 de diciembre de 2021 21,230,799         89,059,632 (9,455,618) 30,247,804 131,082,617        
Resultados integrales del año: 

      

Resultado neto del año - - - 1,170,668    1,170,668 
Otro resultado integral del año - (384,081) - 384,081 - 
Reserva de conversión del año - - (704,611) -     (704,611) 

Total de resultados integrales del año - (384,081) (704,611) 1,554,749       466,057 
Saldo al 31 de diciembre de 2022 21,230,799          88,675,551 (10,160,229) 31,802,553 131,548,674 

Véanse notas que acompañan a los estados financieros. 
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Estados de Flujos de Efectivo 
Años terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021 
(Cifras expresadas en US dólares) 

2022 
US$ 

 2021 
US$ 

Flujos de efectivo por actividades de operación: 
Resultado neto del año 1,170,668 2,932,888 
Partidas de conciliación entre el resultado neto del 

año y los flujos netos de efectivo provistos por 
las actividades de operación: 
Depreciaciones 1,536,555 1,560,050
Depreciación de activos por derecho de uso 207,588 207,939 
Estimación pérdidas crediticias esperadas 77,949 768,537 
Ingresos por donación de edificios y terrenos - (416,517)
Ingresos y gastos financieros 391,939 632,666 
Amortizaciones 402,547 403,227
Intereses financieros por arrendamiento 45,148 59,003 
Pérdidas por baja de activos  18,177 - 
Ingreso por regularización de obligaciones (36,055) (29,224)
Ingresos financieros por arrendamiento (5,709) (9,835)

3,808,807 6,108,734

Cambios en activos y pasivos operativos: 
Cuentas por cobrar (57,143)  (230,854)
Inventarios 41,867 (7,479)
Gastos pagados por anticipado (46,129) 337,735 
Otros activos 6,335 (7,284) 
Cuentas por pagar y gastos acumulados (14,110) (324,845) 
Ingresos percibidos no devengados 431,101  356,318

Flujos de efectivo generados por las 
actividades de operación 4,170,728 6,232,325 

Pago de intereses por arrendamiento  (45,148) (59,003) 
Pago de intereses (1,407,268) (1,541,585) 

Flujos netos de efectivo provistos por las 
actividades de operación 2,718,312  4,631,737  

Van 2,718,312  4,631,737

(Continúa) 
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Estados de Flujos de Efectivo 

2022 
US$ 

 2021 
US$ 

Vienen 2,718,312  4,631,737

Flujos de efectivo por actividades de inversión: 
Adquisiciones de propiedad, mobiliario y equipo (2,462,204) (3,752,475) 
Reintegro de mejoras realizadas - 74,010
Proveniente neto de desinversiones e inversiones 

en valores 2,622,169 234,876
Intereses recibidos 769,241 908,007
Dividendos recibidos 246,088 912
Capitalización de intereses (296,886) -

Flujos netos de efectivo provistos por 
(usados en) las actividades de 
inversión 878,408  (2,534,670) 

Flujos de efectivo por actividades de financiamiento:  
Pago de arrendamiento financiero (205,703)  (216,176)
Amortización de sobregiros bancarios (1,137)  -
Proveniente de sobregiros bancarios - 4,199
Amortización de préstamos bancarios (178,834) (1,978,575)

Flujos netos de efectivo usados en las 
actividades de financiamiento (385,674)  (2,190,552) 

Aumento (disminución) neto en el efectivo y 
equivalentes de efectivo 3,211,046 (93,485) 

Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año 3,023,421      3,143,712 
Efecto de las variaciones del tipo de cambio (169,144)  (26,806) 
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año     6,065,323 3,023,421 

Durante el año terminado el 31 de diciembre de 2021 se incrementó propiedad, mobiliario 
y equipo por US$416,517 (Q3,222,080) con abono a donaciones por cesión de derechos 
hereditarios a título gratuito de edificios y terrenos. 

Véanse notas que acompañan a los estados financieros. 
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Notas a los Estados Financieros 
Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 
 
1 Entidad que Informa  

Mediante Acuerdo Gubernativo No. 77 del 12 de agosto de 1971, el Ministerio de 
Gobernación de la República de Guatemala, autorizó el funcionamiento de la 
Universidad Francisco Marroquín (UFM) (en adelante la �Universidad�) 
incluyendo sus estatutos. La Universidad es una institución apolítica, laica, sin fines 
de lucro, dedicada a la enseñanza superior, así como a la educación profesional, 
investigación científica, difusión de la cultura y el estudio de los problemas nacionales. 
 
Sus oficinas están ubicadas en la 6ª calle final zona 10, ciudad de Guatemala. 

 
2 Bases de Contabilidad 

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con las Normas 
Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el Consejo de 
Normas Internacionales de Contabilidad (IASB por sus siglas en inglés) y fueron 
aprobados por el Consejo Directivo el 9 de agosto de 2023. 
 
El detalle de las políticas contables de la Universidad se incluye en la nota 6. 

 
3 Base de Medición 

Los estados financieros adjuntos se prepararon sobre la base de costo; excepto por 
los terrenos, edificios y mobiliario y equipo que están contabilizados a valores 
revaluados determinados por valuadores independientes. 

4 Moneda Funcional y de Presentación 
La moneda funcional de la Universidad es el Quetzal (la moneda de curso legal en 
la República de Guatemala). Los estados financieros adjuntos y sus notas se 
presentan en dólares de los Estados Unidos de América, que es la moneda de 
presentación, debido a que las operaciones de la Universidad se efectúan en 
Guatemala. Al 31 de diciembre de 2022 los tipos de cambio de referencia del Banco 
de Guatemala y del mercado bancario de divisas estaban alrededor de Q7.85 = 
US$1.00 (Q7.72 = US$1.00 en 2021). 
 

5 Uso de Juicios y Estimaciones  
La preparación de los estados financieros de conformidad con normas internacionales 
de información financiera requiere que la administración realice juicios, 
estimaciones y supuestos que afectan la aplicación de las políticas contables y los 
montos de los activos, pasivos, ingresos y gastos informados. Los resultados finales 
pueden diferir de estas estimaciones. 
 
Las estimaciones y supuestos relevantes se revisan regularmente. Las revisiones de 
las estimaciones contables se reconocen prospectivamente.  
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Notas a los Estados Financieros 

a Juicios 
La información sobre juicios críticos en la aplicación de políticas contables que 
tienen un efecto significativo en los montos reconocidos en los estados 
financieros se describe en las notas siguientes:  

Nota 6m Reconocimiento de ingresos: determinación de si el ingreso 
procedente de los servicios prestados es reconocido a lo largo 
del tiempo o en un momento determinado. 

Nota 6p Clasificación de arrendamientos. 

b Supuestos e Incertidumbres en las Estimaciones 
La información sobre supuestos e incertidumbres de estimación que tienen un 
riesgo significativo de resultar en un ajuste material se incluye en las notas 
siguientes: 

Nota 6j Deterioro del valor de los activos: supuestos claves para el 
importe recuperable. 

Notas 6l y 34 Reconocimiento y medición de provisiones y contingencias: 
supuestos claves relacionados con la probabilidad y 
magnitud de una salida de recursos económicos. 

c Medición de los Valores Razonables
Algunas de las políticas y revelaciones contables requieren la medición de los 
valores razonables tanto de los activos y pasivos financieros como de los no 
financieros. 

Se cuenta con un marco de control establecido en relación con la medición de 
los valores razonables. La administración tiene la responsabilidad general por 
la supervisión financiera de todas las mediciones significativas del valor 
razonable y que reporta directamente al Consejo Directivo. 

Esta función de supervisión revisa por lo menos una vez al año las variables no 
observables significativas y los ajustes de valorización. 

Si se usa información de terceros, para medir los valores razonables, la 
administración evalúa la evidencia obtenida de terceros para respaldar la 
conclusión de que esas valorizaciones satisfacen los requerimientos de las 
normas internacionales de información financiera, incluyendo el nivel dentro 
de la jerarquía del valor razonable dentro del que deberían clasificarse esas 
valorizaciones. 
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Notas a los Estados Financieros 

Los asuntos de valoración significativos son informados al Consejo Directivo.  
Cuando se mide el valor razonable de un activo o pasivo se utilizan datos de 
mercado observables siempre que sea posible. 

Los valores razonables se clasifican en niveles distintos dentro de una jerarquía 
del valor razonable que se basa en las variables usadas en las técnicas de 
valoración, según se describen a continuación: 

Nivel 1: Precios cotizados (no-ajustados) en mercados activos para activos
o pasivos idénticos.

Nivel 2: Datos diferentes de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1,
que sean observables para el activo o pasivo, ya sea directa (es 
decir precios) o indirectamente (es decir, derivados de los precios). 

Nivel 3: Datos para el activo o pasivo que no se basan en datos de mercado
observables (datos de entrada no observables). 

Si las variables usadas para medir el valor razonable de un activo o pasivo se 
clasifica en niveles distintos de la jerarquía del valor razonable, entonces la 
medición del valor razonable se clasifica en su totalidad en el mismo nivel de 
la jerarquía del valor razonable de la variable de nivel más bajo que sea 
significativa para la medición total. 

A la fecha de reporte se reconoce la transferencia entre los niveles de jerarquía 
del valor razonable que haya ocurrido durante el período contable. No se cuenta 
con valoraciones Nivel 1 y 2, los activos y pasivos financieros se miden de 
acuerdo con las técnicas de valoración Nivel 3.  

Para los instrumentos financieros que son de naturaleza a corto plazo se 
considera que el valor en libros se aproxima a su valor razonable y no se utiliza 
ninguna técnica de valoración. La nota 36 incluye información adicional sobre 
los supuestos considerados al medir los valores razonables. 

6 Políticas Contables Significativas 
Las políticas de contabilidad que se describen en esta nota han sido aplicadas 
consistentemente durante los períodos contables reportados en los estados 
financieros adjuntos. 

a Moneda Extranjera 
i. Activos y pasivos en moneda extranjera

Los activos y pasivos en moneda extranjera se presentan a su valor
equivalente en quetzales utilizando la tasa de cambio que estaba en
vigencia en el mercado bancario de divisas al final del año (véase nota 4).
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Notas a los Estados Financieros 

ii. Transacciones en moneda extranjera
Se contabilizan a su equivalente en quetzales utilizando la tasa de cambio
vigente cuando se realiza la operación. El diferencial de cambio neto, si
hubiese alguno, que resulte entre la fecha cuando se registra la transacción
y la fecha de su cancelación o la fecha del cierre contable se registra en los
resultados integrales del año.

b Instrumentos Financieros 
i. Reconocimiento y medición inicial

Los deudores comerciales e instrumentos de deuda emitidos inicialmente
se reconocen cuando estos se originan. Todos los otros activos y pasivos
financieros se reconocen inicialmente cuando la se hace parte de las
disposiciones contractuales del instrumento.

Un activo financiero (a menos que sea un deudor comercial sin un
componente de financiación significativo) o pasivo financiero se mide
inicialmente al valor razonable más, en el caso de una partida no medida
al valor razonable con cambios en resultados, los costos de transacción
directamente atribuibles a su adquisición o emisión. Un deudor comercial
sin un componente de financiación significativo se mide inicialmente al
precio de la transacción.

ii. Clasificación y medición posterior
Activos financieros
En el reconocimiento inicial, un activo financiero se clasifica como
medido a: costo amortizado, a valor razonable con cambios en otro
resultado integral o a valor razonable con cambios en resultados.

Los activos financieros no se reclasifican después de su reconocimiento
inicial, excepto si la Universidad cambia su modelo de negocio por uno
para gestionar los activos financieros, en cuyo caso todos los activos
financieros afectados son reclasificados el primer día del primer período
sobre el que se informa posterior al cambio en el modelo de negocio.

Un activo financiero deberá medirse al costo amortizado si se cumplen las
dos condiciones siguientes y no está medido a valor razonable con cambios
en resultados:

El activo financiero se conserva dentro de un modelo de negocio cuyo
objetivo es mantener los activos financieros para obtener flujos de
efectivo contractuales; y

Las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en
fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente pagos del
principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.
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Todos los activos financieros no clasificados como medidos al costo 
amortizado o al valor razonable con cambios en otro resultado integral 
como se describe anteriormente, son medidos al valor razonable con 
cambios en resultados.  
 
En el reconocimiento inicial, la Universidad puede designar 
irrevocablemente un activo financiero que de alguna otra manera cumple 
con el requerimiento de estar medido al costo amortizado o al valor 
razonable con cambios en otro resultado integral como al valor razonable 
con cambios en resultados si haciéndolo elimina o reduce 
significativamente una incongruencia de medición o reconocimiento que 
surgiría en otro caso. 
 
Activos financieros - Evaluación del modelo de negocio 
La Universidad realiza una evaluación del objetivo del modelo de negocio 
en el que se mantiene un activo financiero a nivel de cartera ya que este es 
el que mejor refleja la manera en que se gestiona el negocio y en que se 
entrega la información a la administración.  
 
La información considerada incluye: 

 Las políticas y los objetivos señalados para la cartera y la operación de 
esas políticas en la práctica. Estas incluyen si la estrategia de la 
gerencia se enfoca en cobrar ingresos por intereses contractuales, 
mantener un perfil de rendimiento de interés concreto o coordinar la 
duración de los activos financieros con la de los pasivos que dichos 
activos están financiando o las salidas de efectivo esperadas o realizar 
flujos de efectivo mediante la venta de los activos; 

 cómo se evalúa el rendimiento de la cartera y cómo este se informa al 
personal clave de la administración de la Universidad; 

 los riesgos que afectan al rendimiento del modelo de negocio (y los 
activos financieros mantenidos en el modelo de negocio) y, en 
concreto, la forma en que se gestionan dichos riesgos; 

 cómo se retribuye a los gestores del negocio (por ejemplo, si la 
compensación se basa en el valor razonable de los activos gestionados 
o sobre los flujos de efectivo contractuales obtenidos); y 

 la frecuencia, el valor y el calendario de los ingresos en periodos 
anteriores, las razones de esos ingresos y las expectativas sobre la 
actividad de ingresos futuros
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Las transferencias de activos financieros a terceros en transacciones que 
no califican para la baja en cuentas no se consideran ventas para este 
propósito, de acuerdo con el reconocimiento continuo de la Universidad 
de los activos. 

Los activos financieros que son mantenidos para negociación o son 
gestionados y cuyo rendimiento es evaluado sobre una base de valor 
razonable son medidos al valor razonable con cambios en resultados. 

Activos financieros - Evaluación de si los flujos de efectivo contractuales 
son solo pagos del principal y los intereses 
Para propósitos de esta evaluación, el �principal� se define como el valor 
razonable del activo financiero en el momento del reconocimiento inicial.  

El �interés� se define como la contraprestación por el valor temporal del 
dinero por el riesgo crediticio asociado con el importe principal pendiente 
durante un período de tiempo concreto y por otros riesgos y costos de 
préstamo básicos (por ejemplo, el riesgo de liquidez y los costos 
administrativos), así como también un margen de utilidad. 

Al evaluar si los flujos de efectivo contractuales son solo pagos del 
principal y los intereses, la Universidad considera los términos 
contractuales del instrumento.  

Esto incluye evaluar si un activo financiero contiene una condición 
contractual que pudiera cambiar el calendario o importe de los flujos de 
efectivo contractuales de manera que no cumpliría esta condición. Al hacer 
esta evaluación, se considera: 

Hechos contingentes que cambiarían el importe o el calendario de los
flujos de efectivo;

términos que podrían ajustar el valor contractual, incluyendo
características de tasa variable;

características de pago anticipado y prórroga; y

términos que limitan el derecho de la Universidad a los flujos de
efectivo procedentes de activos específicos (por ejemplo,
características sin recurso).

Una característica de pago anticipado es consistente con el criterio de 
únicamente pago del principal y los intereses si el importe del pago 
anticipado representa sustancialmente los importes no pagados del 
principal e intereses sobre el importe principal, que puede incluir 
compensaciones adicionales razonables para la cancelación anticipada del 
contrato.  
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Adicionalmente, en el caso de un activo financiero adquirido con un 
descuento o prima de su importe nominal contractual, una característica 
que permite o requiere el pago anticipado de un importe que representa 
sustancialmente el importe nominal contractual más los intereses 
contractuales devengados (pero no pagados) (que también pueden incluir 
una compensación adicional razonable por término anticipado) se trata 
como consistente con este criterio si el valor razonable de la característica 
de pago anticipado es insignificante en el reconocimiento inicial. 

Activos financieros - Medición posterior y ganancias y pérdidas 
Activos financieros al valor razonable con cambios en resultados 
VRCR  
Estos activos se miden posteriormente al valor razonable. Las ganancias y 
pérdidas netas, incluyendo cualquier ingreso por intereses o dividendos, se 
reconocen en resultados. 

Activos financieros al costo amortizado 
Estos activos se miden posteriormente al costo amortizado usando el 
método de la tasa de interés efectiva. El costo amortizado se reduce por las 
pérdidas por deterioro. El ingreso por intereses, las ganancias y pérdidas 
por conversión de moneda extranjera y el deterioro se reconocen en 
resultados. Cualquier ganancia o pérdida en la baja en cuentas se reconoce 
en resultados. 

c Equivalentes de Efectivo 
Se consideran equivalentes de efectivo las inversiones que son fácilmente 
convertibles en efectivo y cuyo vencimiento a la fecha del estado de situación 
financiera es igual o menor a tres meses desde la fecha de su adquisición. 

d Estimación de Pérdida Crediticia Esperada 
La estimación de pérdida crediticia esperada constituye la mejor estimación de 
la administración, del importe de probables pérdidas de crédito sobre las 
cuentas por cobrar existentes. Las cuentas incobrables se cargan a la 
estimación, la que se incrementa durante el año con el valor de los saldos que 
se van considerando como una pérdida esperada. Los incrementos se 
contabilizan contra los resultados del período. 

e Inversiones en Acciones 
Las inversiones en acciones se registran al costo de adquisición, 
independientemente del porcentaje de participación que se tenga en el capital 
pagado de la entidad donde se tiene la inversión.  

Los ingresos por dividendos de las inversiones en acciones se reconocen sólo 
en la medida que se percibe el producto de la distribución de ganancias 
acumuladas, después de la fecha de adquisición. 
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f Inventarios 
Los inventarios se valúan al costo o a su valor neto realizable, el que sea menor. 

El método de costeo aplicado es promedio ponderado. Cuando hay inventarios 
obsoletos o de lento movimiento, se tiene la política de registrar una provisión 
para cubrir la posible pérdida estimada. Las pérdidas incurridas por tales 
conceptos se liquidan contra el saldo de la estimación. 

g Propiedad, Mobiliario y Equipo 
i. Reconocimiento y medición

La propiedad, mobiliario y equipo se presentan al costo de adquisición neto
de la depreciación acumulada y las pérdidas por deterioro de valor, si
hubiere.

Los terrenos y edificios se registraron originalmente a su costo de
adquisición. A partir del 2010 estos activos se contabilizan por el método
de revaluación determinado periódicamente por valuadores
independientes.

El mobiliario y equipo se registraron originalmente a su costo de
adquisición. A partir del 2018 estos activos se contabilizan por el método
de revaluación determinado periódicamente por valuadores
independientes.

El superávit resultante de estas transacciones se presenta en la cuenta
superávit por revaluación que forma parte del patrimonio de la Universidad.

El costo incluye aquellos desembolsos atribuibles directamente a la
adquisición del activo.

Las utilidades o pérdidas por la venta de una partida de propiedad,
mobiliario y equipo se determinan comparando el precio de venta con el
valor en libros del activo vendido; y se reconocen netas en el estado de
resultados integrales.

ii. Desembolsos posteriores a la adquisición
Los desembolsos incurridos para reemplazar un componente de un activo
de propiedad, mobiliario y equipo, incluyendo inspecciones mayores y
costos de reparación se capitalizan si es probable que representen
beneficios económicos futuros relacionados con esta partida y si el costo de
la partida puede ser medido con fiabilidad. Los otros desembolsos se reconocen
como gasto de operación cuando se incurren.
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iii. Obras en proceso
Los activos en etapa de construcción se capitalizan como un componente
separado de propiedad, mobiliario y equipo. A su culminación, el costo es
transferido a la categoría adecuada. Las obras en proceso no se deprecian.

iv. Capitalización de intereses
Los costos por intereses atribuibles directamente a la adquisición y
construcción de un componente de propiedad, mobiliario y equipo se
capitalizan como parte del costo del activo respectivo.

v. Depreciación
La depreciación se contabiliza en el estado de resultados integrales bajo el
método de línea recta sobre la vida útil estimada de los activos, excepto
para terrenos.

El reconocimiento del gasto por depreciación inicia al mes siguiente en que
los activos se registraron en libros.

La vida útil estimada de los activos es como sigue:

Edificios 50 y 90 años 
Mejoras a propiedades 50 años
Herramientas y otros equipos 4 y 15 años 
Biblioteca 10 años
Mobiliario y equipo 20 años
Vehículos 15 años
Equipo de computación 3 años

No se asigna valor residual alguno a los activos depreciados en su totalidad, 
el costo y la depreciación acumulada permanecen en los registros contables 
hasta que los activos son vendidos o retirados.  

El método de depreciación y las vidas útiles se revisan en cada período 
contable y se ajustan si es necesario. 

h Activos Intangibles 
Los saldos por derechos sobre programas informáticos se registran en el rubro 
de activos intangibles menos la amortización acumulada y las pérdidas por 
deterioro, si las hubiera. Los desembolsos por estos conceptos se difieren y se 
amortizan por el método de línea recta, la tasa anual usada es de 10%.  

i Otros Activos 
i. Otros activos

Los otros activos de vida finita se registran al costo menos la amortización
acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera.
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ii. Amortización
Los cargos por otros activos correspondientes a togas, films y banderas se
difieren y se amortizan por el método de línea recta a razón del 20% anual.
La amortización se contabiliza en el estado de resultados integrales.

j Deterioro del Valor de los Activos 
i. Activos financieros no derivados

En cada fecha de presentación se reconoce corrección de valor por pérdidas
crediticias esperadas sobre los activos financieros que se miden a costo
amortizado o a valor razonable con cambios en otro resultado integral.

Se miden las correcciones de valor por un importe igual a las pérdidas
crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo, excepto por lo
que se mide al importe de las pérdidas crediticias esperadas de doce meses
para los que el riesgo crediticio (es decir, el riesgo de que ocurra
incumplimiento durante la vida esperada del instrumento financiero) no ha
aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial.

Las correcciones de valor por cuentas por cobrar comerciales siempre se
miden por un importe igual al de las pérdidas crediticias esperadas durante
el tiempo de vida. Las pérdidas crediticias esperadas se determinan en
función del riesgo crediticio de un activo financiero, así como cualquier
cambio en este riesgo crediticio.

La Universidad evalúa las pérdidas esperadas para los activos financieros
que no sean individualmente significativos. Cuando se realiza la evaluación
de pérdidas esperadas, las cuentas por cobrar se agrupan por características
de riesgo de crédito similares, que permitan identificar la capacidad de
pago del deudor, de acuerdo con los términos contractuales de negociación
de la cuenta por cobrar.

Al determinar si el riesgo de crédito de un cliente aumenta de forma
significativa desde el reconocimiento inicial al estimar las pérdidas
crediticias esperadas, la Universidad considera la información razonable y
sustentable que sea relevante y esté disponible sin costos y esfuerzos
indebidos. Esta incluye información y análisis cuantitativos y cualitativos,
basada en la experiencia histórica de la Universidad utilizando información
tanto interna como externa sobre la contraparte correspondiente.

La Universidad asume un aumento significativo en el riesgo de crédito de
la contraparte si su calificación se reduce en un cierto número de niveles,
si existe algún incumplimiento en los convenios financieros por la
contraparte, o cuando la información interna u obtenida de fuentes externas
indica que el pago del deudor es improbable, sin tener en cuenta las
garantías mantenidas.
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La evidencia objetiva de que un activo o un grupo de activos presentaban 
deterioro crediticio incluye: 

 Dificultades financieras significativas del emisor o del obligado. 

 Infracciones de las cláusulas contractuales, tales como 
incumplimientos o moras en el pago del principal. 

 El prestamista le otorga concesiones o ventajas que no habría otorgado 
bajo otras circunstancias. 

 Es probable que el prestatario entre en quiebra o en otra forma de 
reorganización financiera.  

 La desaparición de un mercado activo para el activo financiero en 
cuestión. 

 
k Indemnizaciones Laborales 

De acuerdo con lo establecido por el artículo 82 del Código de Trabajo de la 
República de Guatemala, los patronos tienen la obligación de pagar a sus 
empleados y trabajadores, en caso de despido injustificado, indemnización 
equivalente al sueldo de un mes por cada año trabajado a su servicio, o a sus 
beneficiarios en caso de muerte según el artículo 85 a) del mismo Código. 

La política es pagar indemnizaciones laborales en todos los casos previstos por 
el Código de Trabajo, a razón de un sueldo por año acumulado de servicio, 
pagaderas al final de la relación laboral, excepto por renuncia voluntaria del 
trabajador; entendiéndose por �sueldo� el promedio de los últimos seis meses 
del salario ordinario, más la doceava parte del último aguinaldo y bono 14, más 
el promedio de tiempo extraordinario y/o comisiones de los últimos seis meses. 
 

l Provisiones 
Se reconoce una provisión en el estado de situación financiera si como 
resultado de eventos pasados la se tiene una obligación legal o implícita y es 
probable que se requiera la salida de beneficios económicos para cancelar la 
obligación, la cual puede estimarse razonablemente. 
 

m Reconocimiento de Ingresos 
La Universidad considera que la obligación de la prestación de los servicios y 
se transfieren consecutivamente durante el plazo del contrato, que se 
proporcionan y completan simultáneamente. La obligación de la venta de 
inventario se satisface cuando el cliente obtiene el control del bien. 
 
La administración evalúa el impacto de las medidas de desempeño a lo largo 
del tiempo. El propósito de medir el progreso hacia la satisfacción de una 
obligación de desempeño es reconocer los ingresos es un patrón que refleja la 
transferencia de control del bien prometido o servicios prestados al estudiante.  
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Para la prestación de servicios, de acuerdo con los términos del contrato, el 
monto que se registrará se basa en los precios de los servicios prestados al 
estudiante. Los servicios se suelen cobrar en un plazo de 30 días.  Determinar 
el momento de la transferencia de control � en un momento determinado o a lo 
largo del tiempo � requiere juicio.  

La siguiente tabla presenta información sobre la naturaleza y la oportunidad de 
la satisfacción de las obligaciones de desempeño, incluyendo términos de pago 
significativos y las correspondientes políticas de reconocimiento de ingresos. 

Tipo de 
producto 
/servicio 

Naturaleza y oportunidad 
de las obligaciones de 

desempeño Reconocimiento de ingresos  

Ingresos 
por 

enseñanza 

Los ingresos por enseñanza 
incluyen matrículas, cuotas y 
cuotas educacionales, cobros 
por graduaciones y becas y 
otros relacionados;
reconociéndose en el estado 
de resultados integrales por el 
método contable de lo 
devengado. 
Los recibos de pago por estos 
servicios se emiten en la 
medida en que se ha prestado 
el servicio. 

Los ingresos se reconocen a lo 
largo del tiempo a medida que 
se prestan los servicios. 

Ingresos 
por 

donaciones 

Los ingresos por donaciones 
corresponden a donaciones 
individuales, empresariales, 
institucionales y de 
organismos nacionales e 
internacionales. 

Los ingresos se reconocen a lo 
largo del tiempo a medida que 
se satisface la obligación de 
desempeño establecida en el 
contrato. 

Otros 
ingresos 

Los otros ingresos incluyen 
servicios varios, cobros por 
parqueos, alquileres, ventas 
de libros y útiles, ventas de 
activos varios, ingresos por 
intereses y dividendos. 

Los ingresos se reconocen en 
un momento determinado 
cuando el cliente recibe el 
bien o servicio y satisface la 
obligación de desempeño 
establecida en el contrato. 
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n Ingresos Percibidos no Devengados 
Los ingresos por cuotas y servicios que se cobran anticipadamente se 
reconocen en el pasivo, el cual se disminuye conforme estas operaciones se 
realizan. 

o Gastos Financieros
Los costos financieros comprenden intereses sobre préstamos bancarios,
intereses sobre cuentas por pagar a partes relacionadas, gastos bancarios y
pérdidas cambiarias y por deterioro sobre activos financieros que se reconocen
en los resultados integrales. Los costos financieros se reconocen en los resultados
integrales cuando se devengan.

Las ganancias y/o pérdidas en moneda extranjera se presentan como ingresos
o costos financieros dependiendo de si los movimientos en moneda extranjera
están en una posición de ganancia o pérdida neta.

p Arrendamientos 
Al inicio de un contrato, se evalúa si el contrato es, o contiene, un 
arrendamiento.  Un contrato es, o contiene, un arrendamiento si transmite el 
derecho de controlar el uso de un activo identificado por un período de tiempo 
a cambio de una contraprestación. 

Como arrendatario 
Al inicio o al momento de la modificación de un contrato que contiene un 
componente de arrendamiento, la Universidad distribuye la contraprestación en 
el contrato a cada componente de arrendamiento sobre la base de sus precios 
independientes relativos. 

Se reconoce un activo por derecho de uso y un pasivo por arrendamiento a la 
fecha de comienzo del arrendamiento. El activo por derecho de uso se mide 
inicialmente al costo, que incluye el importe inicial del pasivo por 
arrendamiento ajustado por los pagos por arrendamiento realizados antes o a 
partir de la fecha de comienzo, más cualquier costo directo inicial incurrido y 
una estimación de los costos a incurrir al desmantelar y eliminar el activo 
subyacente o el lugar en el que está ubicado, menos los incentivos de 
arrendamiento recibidos.  

El activo por derecho de uso se deprecia usando el método lineal a contar de la 
fecha de comienzo y hasta el final del plazo del arrendamiento, a menos que el 
arrendamiento transfiera la propiedad del activo subyacente a la Universidad al 
final del plazo del arrendamiento o que el costo del activo por derecho de uso 
refleje que la Universidad va a ejercer una opción de compra. 
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En ese caso, el activo por derecho de uso se depreciará a lo largo de la vida útil 
del activo subyacente, que se determina sobre la misma base que la de las 
propiedades y equipos. Además, el activo por derecho de uso se reduce 
periódicamente por las pérdidas por deterioro del valor, si las hubiere, y se 
ajusta por ciertas nuevas mediciones del pasivo por arrendamiento. 
 
El pasivo por arrendamiento se mide inicialmente al valor presente de los pagos 
por arrendamiento que no se hayan pagado en la fecha de comienzo, 
descontado usando la tasa de interés implícita en el arrendamiento o, si esa tasa 
no pudiera determinarse fácilmente, la tasa incremental por préstamo de la 
Universidad. Generalmente usa su tasa incremental por préstamos como tasa 
de descuento y se determina la tasa incremental por préstamos obteniendo tasas 
de interés de fuentes de financiación externas. 
 
Los pagos por arrendamiento incluidos en la medición del pasivo por 
arrendamiento incluyen lo siguiente: 

 
- pagos fijos, incluyendo los pagos en esencia fijos; 
- pagos por arrendamiento variables, que dependen de un índice o una tasa, 

inicialmente medidos usando el índice o tasa en la fecha de comienzo. 
 
El pasivo por arrendamiento se mide al costo amortizado usando el método de 
interés efectivo. Se realiza una nueva medición cuando existe un cambio en los 
pagos por arrendamiento futuros producto de un cambio en un índice o tasa, si 
se cambia la evaluación de si ejercerá o no una, ampliación o terminación, o si 
existe un pago por arrendamiento fijo en esencia que haya sido modificado. 
 
Cuando se realiza una nueva medición del pasivo por arrendamiento de esta 
manera, se realiza el ajuste correspondiente al importe en libros del activo por 
derecho de uso, o se registra en resultados si el importe en libros del activo por 
derecho de uso se ha reducido a cero. 
 
Arrendamientos a corto plazo y arrendamientos sin control de activos 
Se ha escogido no reconocer activos por derecho de uso y pasivos por 
arrendamiento por los arrendamientos de activos de donde no se tiene el control 
de estos y arrendamientos de corto plazo, incluyendo el equipo de TI. Se 
reconoce los pagos por arrendamiento asociados con estos arrendamientos 
como gasto sobre una base lineal durante el plazo del arrendamiento. 
 

q Impuesto sobre la Renta 
Debido a la naturaleza y objeto de sus funciones (la educación superior), la 
Universidad, tal como lo establece la Constitución Política de la República de 
Guatemala en su artículo 88, goza de exención de todo impuesto, arbitrio, 
contribución, sin excepción alguna. Esta exención incluye el Impuesto sobre la 
Renta, por lo que la no se determina ni registra este impuesto. 
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7 Nuevas Normas e Interpretaciones Contables 

a Pronunciamientos Contables Vigentes 
A partir del 1 de enero de 2022 la Universidad ha aplicado las siguientes nuevas 
normas, enmiendas o interpretaciones, emitidas por el Consejo de Normas 
Internacionales de Contabilidad (IASB): 

Contratos Onerosos � Costos de Cumplimiento de un Contrato
(Modificaciones a la NIC 37).

Mejoras anuales a las Normas NIIF 2018-2020 (Modificaciones a las NIIF
1, NIC 9 y NIC 41).

Propiedad, Planta y Equipos � Ingresos antes del uso previsto
(Modificaciones a la NIC 16).

Referencia al Marco Conceptual (Modificaciones a la NIIF 3).

Reducciones del alquiler relacionadas con el COVID-19 después del 30 de
junio de 2021 (Modificaciones a la NIIF 16).

b Pronunciamientos Contables Emitidos Aún No Vigentes 
Una serie de nuevas normas son aplicables a los períodos anuales que 
comienzan después del 1 de enero de 2022 y su aplicación anticipada está 
permitida; sin embargo, las siguientes normas nuevas o sus modificaciones no 
han sido aplicadas anticipadamente por la Universidad en la preparación de 
estos estados financieros. 

i. Clasificación de Pasivos como Corrientes o No Corrientes
(Modificaciones a la NIC 1)
Las modificaciones, publicadas en 2020, tienen como objetivo aclarar los
requisitos para determinar si un pasivo es corriente o no corriente, y se
aplican a los períodos sobre los que se informa anuales comenzados el 1 de
enero de 2023 o después. Sin embargo, el IASB ha propuesto
posteriormente nuevas modificaciones a la NIC 1 y el aplazamiento de la
fecha de entrada en vigor de las modificaciones 2020 no antes del 1 de enero
de 2024. Debido a estos acontecimientos en curso, la Universidad no puede
determinar el efecto de estas modificaciones en los estados financieros en
el periodo de aplicación inicial. La Universidad está monitoreando de cerca
estos acontecimientos.
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ii. Otras normas
No se espera que las siguientes normas nuevas y modificaciones tengan
impacto significativo en los estados financieros de la Universidad.

Información a Revelar sobre Políticas Contables (Modificaciones a la
NIC 1 y al Documento de Práctica y al Documento de Práctica de las 
NIIF 2). 

 Definición de estimación contable (Modificaciones a la NIC 8). 

8 Efectivo  
Esta cuenta incluye saldos en quetzales por Q32,163,924 (Q16,801,904 en 2021) 
convertidos al tipo de cambio vigente al cierre (véase nota 4). Los saldos en cuentas 
bancarias devengan tasas de interés anual que oscilan entre 0.15% y 1.0% para los 
dos años. 

9 Inversiones en Valores  
El resumen de esta cuenta al 31 de diciembre de 2022 es el siguiente:  

Tasas de 
interés 

%  
Vencimiento 

en US$ 

Fondo de Inversión 
BAC Florida Investments (a) 4.5 - 1,604,527

Fondo de inversión: 
Fondo Líquido de Inversión 

IDC Valores, S.A.  (b) 
Variable - 

9,670  
Fondo Líquido de Inversión 

IDC Valores, S.A. (b) 
(Q 74,156) Variable - 9,527  

Certificado de depósitos a plazo: 
Banco Industrial, S.A.  
(Q 52,222) 1.75 2023 6,651  

Fondo de inversión: 
Universidad de las 
Espérides (�125,000) Variable - 133,475

1,763,850 
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El resumen de esta cuenta al 31 de diciembre de 2021 es el siguiente: 

Tasas de 
interés 

%  
Vencimiento 

en US$ 

Fondo de Inversión 
BAC Florida Investments (a) 4.5 - 1,604,527

Fondo de inversión: 
Fondo Líquido de Inversión 

IDC Valores, S.A. b) 
(Q 11,749,928) Variable - 1,522,185

Fondo Líquido de Inversión 
IDC Valores, S.A. b) Variable - 1,029,528

Certificado de depósitos a plazo: 
Banco Industrial, S.A.  
(Q 52,222) 1.75 2022 6,765  

  4,163,005

(a) Geográficamente los saldos de las inversiones corresponden a títulos valores
emitidos por entidades ubicadas en: Estados Unidos de América por
US$1,747,684 (US$2,634,055 en 2021) y en Guatemala por Q126,378
(Q11,802,150 en 2021).

(b) Corresponde a fondos líquidos de inversión en dólares y quetzales que IDC
Valores, S.A. Invierte por cuenta de la Universidad en valores inscritos para
oferta pública y al vencimiento devolverá el capital invertido y los intereses
variables generados durante el plazo del fondo.

10 Cuentas por Cobrar, neto 
El resumen de esta cuenta es el siguiente: 

31 de diciembre 
2022 
US$ 

 2021 
US$ 

Cuotas por cobrar 2,807,271  2,691,670  
Intereses por cobrar 175,382  175,069  
Cuentas por cobrar a empleados 67,956  60,308  
Cobros con tarjeta de crédito 46,870  51,280  
Donaciones por recibir 12,483  28,006  
Arrendamientos de kioscos 2,517  67,416  

Van 3,112,479  3,073,749
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31 de diciembre 
2022 
US$

 2021 
US$ 

Van 3,112,479  3,073,749

Cheques rechazados 589  1,757  
Cuentas por cobrar a partes relacionadas - 57,910
Otras cuentas por cobrar 360,052  308,465  

3,473,120  3,441,881  
Estimación para pérdidas crediticias 

esperadas (nota 13) (140,363) (134,583) 
3,332,757  3,307,298  

11 Inventarios, neto 
El resumen de esta cuenta es el siguiente: 

31 de diciembre 
2022 
US$ 

 2021 
US$ 

Libros 306,062  341,792  
Proveeduría 100,036  104,281  
Artículos promocionales 73,796  71,057  
Togas 41,865  64,661  
Museo Popol Vuh 37,614  36,935  
Diversos 29,255  13,977  

588,628  632,703  
Provisión para inventarios obsoletos (128,072)  (130,280)

460,556  502,423  

12 Gastos Pagados por Anticipado 
El resumen de esta cuenta es el siguiente: 

31 de diciembre 
2022 
US$ 

 2021 
US$ 

Anticipos a proveedores 53,836  32,304  
Viáticos 607  1,943  
Diversos 40,468  14,535  

94,911  48,782  
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13 Cuentas por Cobrar a Largo Plazo, neto 
El resumen de esta cuenta es el siguiente: 

31 de diciembre 
2022 
US$ 

 2021 
US$ 

Créditos educativos (cuenta corriente) 3,147,159  2,865,648  
Créditos educativos (convenios firmados) 2,680,743  3,227,550  

5,827,902  6,093,198  
Menos:

Estimación para pérdidas crediticias 
esperadas (3,232,581)  (3,451,611)

2,595,321  2,641,587  

La composición del saldo de la estimación para pérdidas crediticias esperadas se 
resume a continuación: 

31 de diciembre 
2022
US$ 

 2021 
US$ 

Cuentas por cobrar a corto plazo (nota 10) 140,363  134,583  
Cuentas por cobrar a largo plazo (nota 13) 3,232,581  3,451,611  

3,372,944  3,586,194  

El movimiento contable de la estimación de pérdidas crediticias esperadas se 
resume a continuación: 

Años terminados el  
31 de diciembre 

2022 
US$ 

 2021 
US$ 

Saldo al inicio del año 3,586,195  3,143,856  
Más:

Provisión cargada a los resultados  77,949  768,537  
     Efecto de diferencial cambiario  (61,815) 32,082  
Menos:

Saldos aplicados a la provisión (229,385)  (358,280)
Saldo al final del año  3,372,944   3,586,195  
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14 Inversiones en Valores a Largo Plazo 

El resumen de esta cuenta al 31 de diciembre de 2022 es el siguiente: 

Tasa          
de interés y 
rendimiento 

% 

 

Vencimientos 
en US$ 

      
En valores de capital:      
5,000 acciones preferentes de Ascend Fund, LP con valor 

nominal de US$1,000 por acción 8.50 2027 
  

5,000,000  
      
En fondos de inversión: 
Fondos de inversión con Invercorp 6.88� 9.70  2024 al 2037  1,320,089  
      
En valores de deuda: 

Pagaré emitido por Comercial Administradora, S.A. 5.25  2024 250,000  
      
Acciones preferentes de Empresa Eléctrica de Guatemala, S.A.     285 
     6,570,374 
Menos:      
Porción corriente de inversiones en valores a largo plazo     (250,000) 

     6,320,374  
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El resumen de esta cuenta al 31 de diciembre de 2021 es el siguiente: 

Tasa          
de interés y
rendimiento 

% 
Vencimientos 

en US$ 

En valores de capital: 
5,000 acciones preferentes de Ascend Fund, LP con valor 

nominal de US$1,000 por acción 8.50 2027 5,000,000  

En fondos de inversión: 
Fondos de inversión con Invercorp 6.88 - 9.70 2024 al 2037 1,297,965  

En valores de deuda: 
Pagaré emitido por Comercial Administradora, S.A. 5.25 2024 250,000  

Acciones preferentes de Empresa Eléctrica de Guatemala, S.A. 290  
6,548,255

Menos:  
Porción corriente de inversiones en valores a largo plazo (250,000) 

 6,298,255  

a) Los valores de deuda y que no tienen vencimiento específico son inversiones que la Universidad podrá solicitar
cuando así lo desee, la redención de su participación al administrador de las inversiones.

b) Geográficamente los saldos de las inversiones corresponden a títulos valores emitidos por entidades ubicadas en:
Guatemala por US$1,570,379 (US$1,548,255 en 2021) y en Islas Caimán por US$5,000,000.
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15 Activos por Derecho de Uso, Neto 
El movimiento contable de esta cuenta se resume a continuación: 

Años terminados  
el 31 de diciembre 

2022 2021 
US$ US$ 

Costo: 
Saldo al inicio del período 1,834,243  1,806,900  
Adiciones 5,633  9,857  
Efecto por conversión (31,092) 17,486  

1,808,784  1,834,243  

Menos depreciación acumulada: 
Saldo al inicio del período         (982,450) (766,643) 
Adiciones (207,588) (207,939) 
Efecto cambiario 19,386  (7,868) 

Saldos al final del año (1,170,652) (982,450)    
Saldo al inicio del año 851,793  1,040,257  
Saldo al final del año 638,132  851,793  
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16 Propiedad, Mobiliario y Equipo, neto 
El movimiento contable de esta cuenta por el año terminado el 31 de diciembre de 2022 se resume a continuación: 
 

Edificios y 
mejoras 

 
 

Terrenos 

 
Equipo de 

computación 

 
Mobiliario  
y equipo 

 
Otros activos 

(a) 

 
Obras en 
proceso 

 
 

Total  
US$ 

 
US$ 

 
US$ 

 
US$ 

 
US$ 

 
US$ 

 
US$ 

              
Costo: 

             

Saldo al inicio del año 20,756,860 
 

13,357,140 
 

12,260,332 
 

1,838,997 
 

20,434,692 
 

3,442,811 
 

72,090,832 
Adiciones 167,595 

 
- 

 
163,145 

 
272,254 

 
447,024 

 
1,412,186 

 
2,462,204 

Traslados 782,186 
 

- 
 

- 
 

42,082 
 

- 
 

(824,268) 
 

- 
Bajas - 

 
- 

 
(9,578) 

 
(4,079) 

 
(49,560) 

 
- 

 
(63,217) 

Diferencial cambiario (348,811) 
 

(225,845) 
 

(207,564) 
 

(30,810) 
 

(345,698) 
 

(58,165) 
 

(1,216,893)  
21,357,830 

 
13,131,295 

 
12,206,335 

 
2,118,444 

 
20,486,458 

 
3,972,564 

 
73,272,926 

Monto revaluado: 
Saldo al inicio del año y final del año 15,290,535 

 
73,226,443 

 
- 

 
1,030,830 

 
- 

 
- 

 
89,547,808 

Saldo al final del año 36,648,365 
 

86,357,738 
 

12,206,335 
 

3,149,274 
 

20,486,458 
 

3,972,564 
 

162,820,734               

Depreciación acumulada 
             

Costo 
             

Saldo al inicio del año (57,984) 
 

- 
 

(11,993,664) 
 

(341,521) 
 

(11,119,254) 
 

- 
 

(23,512,423) 
Adiciones (94,722)

 
- 

 
(188,498)

 
(269,451)

 
(598,283)

 
- 

 
(1,150,954)

Bajas - 
 

- 
 

8,323 
 

932 
 

36,587 
 

- 
 

45,842 
Diferencial cambiario 2,107 

 
- 

 
205,557 

 
8,989 

 
195,575 

 
- 

 
412,228 

Saldo al final del año (150,599) 
 

- 
 

(11,968,282) 
 

(601,051) 
 

(11,485,375) 
 

- 
 

(24,205,307)               

Monto revaluado 
Saldo al inicio del año (332,613) 

 
- 

 
- 

 
(155,563) 

 
- 

 
- 

 
(488,176) 

Adiciones (332,055) 
 

- 
 

- 
 

(52,026) 
 

- 
 

- 
 

(384,081) 
Saldos al final del año (664,668) 

 
- 

 
- 

 
(207,589) 

 
- 

 
- 

 
(872,257)  

(815,267) 
 

- 
 

(11,968,282) 
 

(808,640) 
 

(11,485,375) 
 

- 
 

(25,077,564)               

Saldos netos: 
             

Saldo al inicio del año 35,656,798 
 

86,583,583 
 

266,668 
 

2,372,743 
 

9,315,438 
 

3,442,811 
 

137,638,041 

Saldo al final del año 35,833,098 
 

86,357,738 
 

238,053 
 

2,340,634 
 

9,001,083 
 

3,972,564 
 

137,743,170 
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El movimiento contable por el año terminado el 31 de diciembre de 2021 se resume a continuación: 

Edificios  
y mejoras Terrenos 

Equipo de 
computación 

Mobiliario  
y equipo 

Otros activos 
(a) 

Obras en 
proceso Total 

US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ 

Costo: 
Saldo al inicio del año 17,822,852 12,930,755 12,009,146 1,240,808 19,979,517 3,379,583 67,362,661 
Adiciones 2,076,941 301,250 144,401 496,827 334,739 814,834 4,168,992 
Traslados 684,590 - 5,822 92,800 1,099 (784,311) - 
Bajas - - (15,253) (3,446) (74,010) - (92,709) 
Diferencial cambiario 172,477 125,135 116,216 12,008 193,347 32,705 651,888 

20,756,860 13,357,140 12,260,332 1,838,997 20,434,692 3,442,811 72,090,832 

Monto revaluado: 
Saldo al inicio del año 15,290,535 73,226,443 - 1,030,830 - - 89,547,808 

Saldo al final del año 36,047,395 86,583,583 12,260,332 2,869,827 20,434,692 3,442,811 161,638,640    

Depreciación acumulada 
Costo 

Saldo al inicio del año - - (11,587,910) (96,058) (10,455,037) - (22,139,005)
Adiciones (57,902) - (308,417) (247,626) (562,240) - (1,176,185) 
Bajas - -   15,241 3,445 - - 18,686 
Diferencial cambiario (82) - (112,578) (1,282) (101,977) - (215,919) 

Saldo al final del año (57,984) - (11,993,664) (341,521) (11,119,254) - (23,512,423)         

Monto revaluado 
Saldo al inicio del año - - - (103,450) - - (103,450) 
Adiciones (332,613) - - (52,113) - - (384,726) 

(332,613) - - (155,563) - - (488,176) 
Saldos al final del año (390,597) - (11,993,664) (497,084) (11,119,254) - (24,000,599)       

Saldos netos: 
Saldo al inicio del año 33,113,387 86,157,198 421,236 2,072,130 9,524,480 3,379,583 134,668,014 

Saldo al final del año 35,656,798 86,583,583 266,668 2,372,743 9,315,438 3,442,811 137,638,041 
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(a) Los otros activos están integrados por vehículos, herramientas y otros equipos, piezas culturales, pinturas y esculturas, mejoras a propiedad y biblioteca.

(b) Durante el 2021 se recibió un edificio y terreno por US$417,415 (Q3,222,080) por cesión de derechos hereditarios a título gratuito.

(c) Durante el 2018 la Universidad optó por la política de revaluación para mobiliario y equipo y registró un superávit por revaluación, el cual fue fundamentado con base
en informes de avalúos practicados por valuadores independientes.

Durante el 2010 la administración de la Universidad registró los edificios y terrenos a su valor revaluado, el cual fue fundamentado con base en una estimación interna,
para la cual se utilizaron como criterios los metrajes cuadrados proporcionados por un especialista. Para el valor de los metros cuadrados establecidos se obtuvo un
informe de avalúo y una confirmación escrita de una constructora. La Administración de la Universidad actualizó el registro de los edificios y terrenos a su valor
revaluado al 31 de diciembre de 2015 y 31 de diciembre de 2020, el cual fue fundamentado con base en informes de avalúos practicados por valuadores independientes.

Los montos revaluados sobre estos activos se componen así:

Terrenos Edificios Mobiliario y Equipo 

Superávit por 
revaluación de 

activos 
US$ US$ US$ US$

Saldo al 31 de diciembre 2018 12,430,932  59,302,484  1,042,102  72,775,518  
Depreciación por revaluación de activos - (930,483) - (930,483) 
Saldo al 31 de diciembre 2018 12,430,932  58,372,001  1,042,102  71,845,035  
Depreciación por revaluación de activos - (292,513) (52,367) (344,880) 
Saldo al 31 de diciembre 2019 12,430,932  58,079,488  989,735  71,500,155  
Depreciación por revaluación de activos - (291,611) (52,206) (343,817) 
Durante 2020 16,227,759  2,060,261  - 18,288,020  
Saldo al 31 de diciembre 2020 28,658,691  59,848,138  937,529  89,444,358  
Depreciación por revaluación de activos - (332,613) (52,113) (384,726) 
Saldo al 31 de diciembre 2021 28,658,691  59,515,525  885,416  89,059,632  
Depreciación por revaluación de activos - (332,055) (52,026) (384,081) 
Saldo al 31 de diciembre de 2022 28,658,691  59,183,470  833,390  88,675,551  

(d) Algunos terrenos propiedad de la Universidad, se encuentran hipotecados para garantizar préstamos bancarios contratados (véase nota 34). 
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17 Activos Intangibles, neto 
El movimiento contable de esta cuenta por el año terminado el 31 de diciembre de 
2022 se resume a continuación: 

Sistemas en 
Desarrollo 

US$ 

Programas 
informáticos 

y licencias 
US$ 

Total 
US$ 

Costo: 
Saldo al inicio del año 281,275 4,040,965 4,322,240 
Efecto por conversión (4,767) (68,497) (73,264) 
Saldo al final del año 276,508 3,972,468 4,248,976 

Amortización acumulada: 
    

Saldo al inicio del año - (1,692,968) (1,692,968) 
Gasto por amortizaciones - (402,547) (402,547) 
Efecto por conversión - 33,997 33,997 
Saldo al final del año - (2,061,518) (2,061,518)  

Saldo al inicio del año 281,275 2,347,997 2,629,272 
Saldo al final del año 276,508 1,910,950 2,187,458 

El movimiento contable de esta cuenta por el año terminado el 31 de diciembre de 
2021 se resume a continuación: 

Sistemas en 
Desarrollo 

US$ 

Programas 
informáticos 

y licencias 
US$ 

Total 
US$ 

Costo: 
Saldo al inicio del año 278,580 4,002,234 4,280,814 
Efecto por conversión 2,695 38,731 41,426 
Saldo al final del año 281,275 4,040,965 4,322,240 

Amortización acumulada: 
     

Saldo al inicio del año - (1,276,518) (1,276,518) 
Gasto por amortizaciones - (403,227) (403,227) 
Efecto por conversión - (13,223) (13,223) 
Saldo al final del año - (1,692,968) (1,692,968) 

Saldo al inicio del año 278,580 2,725,716 3,004,296 
Saldo al final del año 281,275 2,347,997 2,629,272 
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18 Inversión en Fideicomiso 
Se suscribió un contrato de fideicomiso entre la Universidad Francisco Marroquín 
(fideicomitente) y Banco Internacional, S.A. (fiduciario) para formar el fideicomiso 
denominado �Fideicomiso para el Otorgamiento de Becas de la Universidad 
Francisco Marroquín�.  

El patrimonio fideicomitido asciende a US$440,871 originado por un aporte 
recibido por la Universidad del Banco Internacional, S.A. en su calidad de 
fiduciario del Fideicomiso de Conservación y Negociación Mary Sue Morris. El 
plazo del fideicomiso es de 25 años. 

Los fondos que conforman este fideicomiso se reconocerán en resultados conforme 
se realicen los desembolsos correspondientes para las becas que se otorguen como 
parte del programa �Impulso al Talento Académico� o de cualquier otro programa 
de becas de la fideicomitente, de igual naturaleza. 

El fiduciario deberá realizar los desembolsos a favor de la propia fideicomitente, 
así como administrar las cuentas de depósitos en las que esté depositado el 
patrimonio fideicomitido, conservar el patrimonio fideicomitido, y realizar las 
inversiones que la fideicomitente expresamente le instruya con la finalidad de 
incrementar el patrimonio fideicomitido (véase nota 34 d). 

19 Otros Activos, neto 
El resumen de esta cuenta es el siguiente: 

31 de diciembre 
2022 
US$ 

 2021 
US$ 

Depósitos 229,338 235,587
Derechos de autor 4,979  5,065

234,317 240,652
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20 Inversiones en Otras Entidades 
El resumen de esta cuenta al 31 de diciembre de 2022 es el siguiente: 

Porcentaje 
de 

participación 

 Número 
de 

acciones 
Valor 

nominal 
Valor  

de costo 
 US$ 

En acciones: 
BI Capital Corporation * 110,000 $      27.25 2,997,500 

Centro de Estudios Superiores de Madrid Manuel 
Ayau, Sociedad Limitada (**) 13.89 2,500 �         100 283,200 

Empresa Eléctrica de Guatemala, S.A. * 82,344 Q        10 104,867 

BI Capital Corporation * 1,510   $          26 39,260 
Mercado de Transacciones, S.A.  * 1,321   $          28 

36,988
Transportista Eléctrica Centroamericana, S.A. * 82,568 Q     2.29 24,080 

Comercializadora Eléctrica de Guatemala, S.A. * 82,568 Q     0.51 5,363 

Inmobiliaria y Desarrollo Empresarial de América, 
S.A. * 82,568 Q     0.20 2,103 

ENERGICA, S.A. * 82,568 Q      0.08 841 

CREDIEEGSA, S.A. * 82,568 Q     0.02 210 

BAM Financial Corporation * 422 - 96
  3,494,508  
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El resumen de esta cuenta al 31 de diciembre de 2021 es el siguiente: 

Porcentaje 
de 

participación 

 Número 
de 

acciones 
Valor 

nominal 
Valor  

de costo 
 US$ 

En acciones: 

BI Capital Corporation * 110,000  $       27.25 2,997,500  

Centro de Estudios Superiores de Madrid Manuel 
Ayau, Sociedad Limitada (**) 13.89 2,500 �     100.00 283,200  

Empresa Eléctrica de Guatemala, S.A. * 82,344 106,675  

BI Capital Corporation * 1,510  $       26.00 39,000  

Transportista Eléctrica Centroamericana, S.A. * 82,568 Q       2.29 24,495  

Comercializadora Eléctrica de Guatemala, S.A. * 82,568 Q       0.51 5,455  

Inmobiliaria y Desarrollo Empresarial de América, 
S.A. * 82,568 Q        0.20 2,139  

ENERGICA, S.A. * 82,568 Q        0.08 856  

CREDIEEGSA, S.A. * 82,568 Q        0.02 214  

BAM Financial Corporation * 422 - 98
  3,459,633 

* El porcentaje de participación es menor al 1%.
** Inversión realizada por �250,000 equivalentes a US$283,200.
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21 Sobregiros Bancarios 
Sobregiro bancario en cuenta monetaria por US$3,062 con un cupo autorizado de 
US$394,793, el cual devenga una tasa del 7% anual sobre saldo. 

22 Cuentas por Pagar y Gastos Acumulados 
El resumen de esta cuenta es el siguiente: 

31 de diciembre 
2022 
US$ 

 2021 
US$ 

Proveedores y acreedores varios 1,284,283 1,398,781 
Prestaciones laborales 203,888 206,577 
Retenciones y contribuciones 103,486 124,053 
Provisión de contingencias 79,667 -
Intereses por pagar 40,876  30,811
Cheques caducados 24,158 25,011 
Otras cuentas por pagar 65,461  68,686

1,801,819  1,853,919

23 Ingresos Percibidos no Devengados 
El resumen de esta cuenta es el siguiente: 

31 de diciembre 
2022 
US$ 

 2021 
US$ 

Ingresos por cuotas de enseñanza y matrículas 2,556,299 2,174,443 
Ingresos por donaciones 644,446 654,222 
Ingresos por contrato de Fideicomiso (nota 18) 440,871 440,871 
Ingresos por servicios 60,065 1,044 

3,701,681  3,270,580

El saldo de la cuenta ingresos por donaciones corresponde a ingresos no utilizados 
por la Universidad para el apoyo al desarrollo y establecimiento definitivo de UFM 
Madrid y ejecución de Becas ITA. 
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24 Pasivos por Arrendamiento 
La Universidad arrenda una vivienda e instalaciones. Los arrendamientos de 
inmuebles normalmente son por un período de 5 a 20 años, con la opción de renovar 
el arrendamiento dos o tres meses antes de concluida esa fecha mediante cruce de 
cartas o nuevo contrato. La Universidad ha decidido reconocer los activos por 
derechos de uso y los pasivos por arrendamientos de estos arrendamientos. 

El resumen de esta cuenta se detalla a continuación: 

i. Importes reconocidos en resultados
El importe de gasto por intereses sobre pasivos por arrendamientos asciede a
US$45,148 (US$58,903 para 2021).

ii. Importes reconocidos en el estado de flujos de efectivo

Años terminados el 
31 de diciembre 

2022 
US$ 

 2021 
US$ 

Pago de pasivos por arrendamiento (205,703)  (216,176) 
Pago de intereses por pasivos por 

arrendamiento (45,148)  (59,003) 
Salidas de efectivo por 

arrendamiento (250,851)  (275,179) 

Años terminados el 
31 de diciembre 

2022  2021 
US$ US$ 

Saldo al inicio del año 1,014,416  1,218,797  
Pago de pasivos por arrendamiento (205,703) (216,176) 
Efecto por conversión (17,195) 11,795  

Pasivos por arrendamiento a largo plazo 791,518  1,014,416  
Porción corriente pasivos por 

arrendamientos (223,081) (223,003)
568,437  791,413  
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25 Préstamos Bancarios a Largo Plazo 
El resumen de esta cuenta es el siguiente: 

31 de diciembre 
2022 
US$ 

 2021 
US$ 

Banco Industrial, S.A. 
Préstamo con garantía hipotecaria suscrito por 

Q144,000,000 con interés anual de 6% y 
vencimiento en el 2040; pagadero mediante 
60 amortizaciones mensuales de Q280,000 a
partir del 1 de agosto de 2022, 60 
amortizaciones mensuales de Q400,000 a 
partir del 1 de agosto 2027, 95 
amortizaciones mensuales de Q600,000 a 
partir del 1 de agosto 2032 y 1 amortización 
de Q46,200,000 al vencimiento. 18,160,469  18,654,976  

Banco de América Central, S.A. 
Préstamo con garantía hipotecaria suscrito por 

US$7,230,000 con interés anual de 5% y 
vencimiento en el 2029; pagadero mediante 
18 amortizaciones semestrales de 
US$380,527 a partir del 1 de septiembre de 
2023 y una amortización de US$380,514 al 
vencimiento. 7,230,000  7,230,000  

Préstamo Fiduciario suscrito por US$2,770,000 
con interés anual de 5% y vencimiento en el 
2023; pagadero mediante 6 amortizaciones 
semestrales de US$395,715 a partir del 1 de 
septiembre de 2020 y una amortización de 
US$395,710 al vencimiento. 791,425  791,425  

Total préstamos bancarios a largo plazo 26,181,894  26,676,401  
Menos porción corriente de préstamos 

bancarios a largo plazo (801,981) (972,793) 
25,379,913  25,703,608  
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El detalle de los pagos a capital requeridos en los próximos cinco años para el saldo 
de préstamos bancarios se presenta a continuación: 

US$ Q 

2023 1,599,869  12,562,444  
2024 1,188,960  9,335,952  
2025 1,188,960 9,335,952  
2026 1,188,960  9,335,952  
2027 en adelante 21,015,204  165,015,694  

26,181,953  205,585,994  

El programa de pagos se muestra tal y como se acordó en los contratos con las 
entidades que otorgaron los préstamos; sin embargo, podría modificarse atendiendo 
las negociaciones que realicen las partes. 
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La conciliación de los saldos iniciales y finales de pasivos surgidos de actividades de financiación al 31 de diciembre de 2022 
es el siguiente: 

Préstamos 
bancarios 

largo plazo 

Cuentas  
por pagar  
a partes 

relacionadas 

Sobregiro 
bancario Obligaciones 

por 
arrendamiento Total 

US$ US$ US$ US$ US$          

Saldo al 1 de enero de 2022 26,676,401 1,592,900 4,199 1,014,416 29,287,916          

Cambios por flujos de efectivo de 
financiación 

Amortización de préstamos bancarios (178,834) - - - (178,834) 
Amortización de sobregiros bancarios - - (1,136) - (1,136)
Pago de arrendamiento - - - (205,703) (205,703) 
Total cambios por flujos de efectivo 

de financiación (178,834) - (1,136) (205,703) (385,673)       

Cambios por flujos de efectivo de 
financiación 

Intereses gasto - - - 45,148 45,148 
Intereses pagados - - - (45,148) (45,148) 
Efecto por tipo de cambio (315,673) - - (17,195) (332,868) 
Total otros cambios relacionados con 

pasivos (315,673) - - (17,195) (332,868) 
Saldo al 31 de diciembre de 2022 26,181,894 1,592,900 3,062 791,518 28,569,374 



Universidad Francisco Marroquín 

44 

Notas a los Estados Financieros 

La conciliación de los saldos iniciales y finales de pasivos surgidos de actividades de financiación al 31 de diciembre de 2021 
es el siguiente: 

Préstamos 
bancarios 

largo plazo 

Cuentas  
por pagar  
a partes 

relacionadas 
Sobregiro 
bancario 

Obligaciones 
por 

arrendamiento Total 
US$ US$ US$ US$ US$ 

Saldo al 1 de enero de 2021 28,476,177 1,592,900 - 1,218,797 31,287,874      

Cambios por flujos de efectivo de 
financiación 

Amortización de préstamos bancarios (1,978,575) - - - (1,978,575) 
Proveniente de sobregiros bancarios - - 4,199 - 4,199 
Pago de arrendamiento - - - (216,176) (216,176) 
Total cambios por flujos de efectivo 

de financiación (1,978,575) - 4,199 (216,176) (2,190,552)    

Cambios por flujos de efectivo de 
financiación 

Intereses gasto - - - 59,003 59,003 
Intereses pagados - - - (59,003) (59,003) 
Efecto por tipo de cambio 178,799 - - 11,795 190,594 
Total otros cambios relacionados con 

pasivos 178,799 - - 11,795 190,594 
Saldo al 31 de diciembre de 2021 26,676,401 1,592,900 4,199 1,014,416 29,287,916 
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26 Cuentas por Pagar a Partes Relacionadas 
El saldo de esta cuenta corresponde a financiamientos obtenidos de la Fundación 
Francisco Marroquín (entidad panameña) por US$1,592,900 en ambos años, para 
cubrir costos y gastos operativos de la Universidad. Estos financiamientos cuentan 
con un plazo indefinido para su liquidación y devengan tasas de interés así: 
US$960,882 el 4% anual y US$632,018 el 8% anual. 

27 Ingresos por Enseñanza 
El resumen de esta cuenta es el siguiente: 

Años terminados el 
31 de diciembre 

2022 
US$ 

 2021 
US$ 

Cuotas de enseñanza y matrículas 25,556,561 26,041,370 
Educacional 1,542,713  836,155
Créditos y exoneraciones 187,194 160,828 
Graduaciones 161,297  360,499

 27,447,765  27,398,852 

28 Ingresos por Donaciones 
El resumen de esta cuenta es el siguiente: 

Años terminados el 
31 de diciembre 

2022 
US$ 

 2021 
US$ 

Donaciones monetarias 1,983,193 3,717,145 
Donaciones de propiedad, mobiliario y equipo 

(nota16) - 416,517
Donaciones en bienes 118,661  159,564

2,101,854  4,293,226
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29 Ingresos Varios 
El resumen de esta cuenta es el siguiente: 

Años terminados el 
31 de diciembre 

2022 
US$ 

 2021 
US$ 

Servicios varios  3,461,838 3,490,993 
Ingresos por parqueo 837,143 338,319 
Eventos 300,054 248,457
Venta de libros y útiles 202,737 93,036 
Arrendamientos de kioscos  183,193 126,075 
Otros 353,718 41,494

5,338,683  4,338,374

Los ingresos por servicios varios incluyen asignaciones extemporáneas, 
certificaciones, traducciones, multas y recargos entre otros servicios prestados. 

30 Costos de Operación 
El resumen de esta cuenta es el siguiente: 

Años terminados el  
31 de diciembre 

2022 
US$ 

 2021 
US$ 

Honorarios profesionales 11,031,882 10,099,733 
Viáticos, transporte y hospedaje 972,054  1,023,156
Becas 1,014,094 783,568
Publicidad 786,498 761,207
Investigaciones, capacitaciones y conferencias 746,886 608,152 
Gastos de software y hardware 393,513 336,145 
Comisiones 296,176 225,087
Material didáctico 209,581 220,071 
Costo de ventas en librería 139,740  100,610
Exoneración 70,826 84,539
Dietas 54,376 33,707
Gastos de graduación 27,297  17,901

15,742,923  14,293,876
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31 Gastos de Operación 
El resumen de esta cuenta es el siguiente: 

Años terminados el  
31 de diciembre 

2022 
US$ 

 2021 
US$ 

Servicios pagados 6,429,761 6,480,114 
Sueldos administrativos 3,688,210 3,698,565 
Depreciaciones 1,536,555  1,560,050
Prestaciones laborales 1,001,770 865,131 
Bonificación a extranjeros 697,499  539,737
Reparaciones y mantenimiento 633,916 710,301 
Agua y energía eléctrica 526,495 362,173
Suscripciones y periódicos 438,407 365,925 
Amortizaciones  402,547 403,227 
Gastos relacionados con arrendamiento sin 

control de activos 309,724 310,247 
Recepciones y agasajos 284,693  440,202
Prima de seguros 224,408  203,222
Depreciación de activos por derecho de uso 

(nota 34) 207,588 207,939 
Aseo y limpieza 199,445  222,513
Arrendamientos operativos (nota 34 b) 184,453 175,180 
Libros, papelería y útiles 119,130 157,249 
Gastos de comunicación 110,852 181,869
Contingencias 80,730 -
Atenciones al personal 62,202 125,038 
Servicio de cafeteria 58,173  31,214
Eventos especiales - 20,726
Otros 301,140 166,230

17,497,698 17,226,852

32 Otros Ingresos 
El saldo de esta cuenta corresponde a regularizaciones de cheques caducados.  
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33 Ingresos y Gastos Financieros, netos 
El resumen de esta cuenta es el siguiente: 

Años terminados el 
31 de diciembre 

2022 
US$ 

 2021 
US$ 

Ingresos financieros: 
Intereses sobre inversiones y depósitos 769,241 908,007 
Ganancia cambiaria 560,969 -
Dividendos recibidos 246,088 912 
Otros ingresos financieros 5,709 9,835 

Total ingresos financieros 1,582,007 918,754 

Gastos financieros: 
Intereses sobre préstamos bancarios y 

cuentas por pagar a partes relacionadas (1,407,268) (1,541,585) 
Pérdida cambiaria (528,913)  - 
Intereses por obligaciones por 

arrendamientos (45,148)  (59,003)
Diferencial cambiario (9,314) (111,539) 
Otros gastos financieros (8,659) (32,432) 

Total gastos financieros (1,999,302) (1,744,559) 
(417,295)  (825,805)

34 Compromisos y Contingencias 
Compromisos 
a. Se suscribieron contratos de arrendamiento por el uso de vivienda e

instalaciones, los cuales cumplen con los criterios de control del activo y se
registraron como activos por derecho de uso. El monto de depreciación gasto
por este concepto en 2022 ascendió a $207,588 ($207,939 en 2021)
(véase nota 31).

b. Se suscribieron contratos de arrendamiento por el uso de mobiliario, equipo e
inmuebles, conforme las condiciones estipuladas en cada contrato. El monto
del gasto por este concepto ascendió a $184,453 ($175,180 en 2021)
(véase nota 31).

c. Como garantía de los préstamos con Banco Industrial, S.A. y Banco de
América Central, S.A. se tienen hipotecados terrenos e instalaciones con un
valor de acuerdo con avaluó por Q146,136,332 (correspondiente al 53% del
avalúo del activo dado en garantía) y US$8,533,986, respectivamente
correspondiente a las fincas e instalaciones propiedad de la Universidad.
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d. Como Fideicomitente del �Fideicomiso para el Otorgamiento de Becas de la
Universidad Francisco Marroquín�, está obligada a:

i. reembolsar al Fiduciario cualquier erogación que este efectúe con motivo
del respectivo contrato de fideicomiso siempre que la misma sea
debidamente comprobada ante el Comité Técnico del Fideicomiso;

ii. indemnizar al Fiduciario, sus directores, dignatarios, ejecutivos, sucesores
y cesionarios, respecto de cualquier responsabilidad, obligación, daño o
perjuicio que se pueda derivar de reclamos o demandas que se presenten
por cualquier tercero, en ocasión de la celebración y ejecución de los
servicios y funciones contemplados en el �Fideicomiso de Conservación y
Negociación Mary Sue� (véase nota 18).

Contingencias 
La Universidad cuenta con seis (6) litigios de tipo laboral causados por la 
terminación de la relación laboral por un monto total de pérdida de US$505,202. 
De acuerdo con la opinión de la Administración y de sus asesores legales, dado que 
el derecho laboral es muy subjetivo no se puede determinar la probabilidad que 
estos reclamos sean resueltos a favor de la Universidad, por lo cual se ha 
considerado necesario el registro de una provisión para cubrir pérdidas potenciales 
relacionadas con estas contingencias US$79,667 (véase nota 22). 

35 Exoneración de Impuestos 
De conformidad con el artículo 88 de la Constitución Política de la República de 
Guatemala, las universidades están exentas del pago de toda clase de impuestos, 
arbitrios y contribuciones, sin excepción alguna, sin embargo, tiene la obligación 
de efectuar y cumplir con la formalidad de presentar las declaraciones de impuesto 
que le correspondan. 

Las declaraciones juradas de impuestos que han sido presentadas para cumplir con 
sus obligaciones formales como contribuyente no han sido revisadas por las 
autoridades fiscales. De conformidad con el Código Tributario de la República de 
Guatemala, el derecho del Estado para efectuar la revisión prescribe por el 
transcurso de cuatro años, contados a partir de la fecha en que se produjo el 
vencimiento para la presentación de la declaración. 

36 Instrumentos Financieros � Valores Razonables y Gestión de 
Riesgos 
a Clasificaciones Contables y Valores Razonables 

La tabla en la página siguiente muestra los importes en libros y los valores 
razonables de los activos y pasivos financieros a Nivel 3, debido a que no se 
tienen instrumentos financieros de Nivel 1 y 2 en la jerarquía del valor 
razonable.   
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La tabla no incluye información de valor razonable para los activos y pasivos 
financieros no medidos al valor razonable si el importe en libros es una 
aproximación del valor razonable. Con base en los siguientes supuestos, se 
considera que el importe en libros de los siguientes activos y pasivos 
financieros es una aproximación de su valor razonable: 

Efectivo y equivalentes de efectivo: se estima que el valor razonable es igual
a su valor en libros debido a su inmediata exigibilidad.

Inversiones en valores y cuentas por cobrar: se estima que el valor razonable
es igual a su valor en libros debido a su corto plazo en la recuperación.

Cuentas por pagar: se estima que el valor razonable es igual a su valor en
libros debido a que las fechas para su pago son a corto plazo.

Sobregiros y préstamos bancarios: el valor en libros se aproxima a su valor
razonable debido a que han sido negociados a tasas de interés variables de
mercado y a que las fechas de pago son a corto plazo.
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El resumen de las clasificaciones contables y valores razonables al 31 de diciembre de 2022 es el siguiente:  

Importe en libros

Nota 

Designados 
al valor 

razonable 
US$ 

Activos 
financieros 

a costo 
amortizado 

US$ 

Otros pasivos 
financieros 

US$ 
Total 
US$ 

Valor 
razonable 

nivel 3 
US$ 

Total 
US$ 

Activos financieros no medidos 
al valor razonable: 
Efectivo 8 - 6,065,323 - 6,065,323 - - 
Inversiones en valores 9 - 1,763,850 - 1,763,850 - - 
Cuentas por cobrar 10 - 3,473,121 - 3,473,121 - - 
Cuentas por cobrar a largo 

plazo 13 - 5,827,901 - 5,827,901 5,729,115 5,729,115 
Inversiones en valores a largo 

plazo 14 - 6,570,374 - 6,570,374 7,995,646 7,995,646 
- 23,700,569 - 23,700,569

Pasivos financieros no medidos 
al valor razonable: 
Cuentas por pagar y gastos 

acumulados 22 - - (1,801,819) (1,801,819) - - 
Préstamos bancarios a largo 

plazo 25 - - (26,181,894) (26,181,894) (19,493,364) (19,493,364) 
Cuentas por pagar a partes 

relacionadas 26 - - (1,592,900) (1,592,900) (1,584,453) (1,584,453) 
- - (29,576,613) (29,576,613)



Universidad Francisco Marroquín 

52 

Notas a los Estados Financieros 
 

El resumen de las clasificaciones contables y valores razonables al 31 de diciembre de 2021 es el siguiente:  

  Importe en libros   

 
 

Nota 

 
Designados 

al valor 
razonable 

US$ 

Activos 
financieros 

a costo 
amortizado 

US$ 

 
 

Otros pasivos 
financieros 

US$ 

 
 
 

Total 
US$ 

Valor 
razonable 

nivel 3 
US$ 

 
Total 
US$ 

        
Activos financieros no medidos 

al valor razonable:        
Efectivo 8 - 3,023,421  - 3,023,421  - - 
Inversiones en valores 9 - 4,163,005  - 4,163,005  - - 
Cuentas por cobrar 10 - 3,441,881  - 3,441,881  - - 
Cuentas por cobrar a largo 

plazo 13 
 
- 

 
6,093,198  

- 
 

6,093,198  
 

5,980,201 
 

5,980,201 
Inversiones en valores a largo 

plazo 14 
 
- 

 
6,548,255  

 
- 

 
6,548,255  

 
7,995,646 

 
7,995,646 

  - 23,269,760  - 23,269,760    
        

Pasivos financieros no medidos 
al valor razonable:  

    
  

Cuentas por pagar y gastos 
acumulados 22 

 
- 

 
- 

 
(1,853,919) 

 
(1,853,919) 

 
- 

 
- 

Préstamos bancarios a largo 
plazo 25 

 
- 

 
- 

 
(26,676,401) 

 
(26,676,401) 

 
(19,330,339) 

 
(19,330,339) 

Cuentas por pagar a partes 
relacionadas 26 

 
- 

 
- 

 
(1,592,900) 

 
(1,592,900) 

 
(1,592,554) 

 
(1,592,554) 

  -  - (30,123,220) (30,123,220)   
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Medición de los Valores Razonables 
Técnicas de valoración y variables no observables significativas 
A continuación, se incluye una descripción de las técnicas de valoración usadas 
para medir los valores razonables, así como también las variables no observables 
significativas usadas. 

i. Cuentas por cobrar e inversiones en valores a largo plazo
El valor razonable de las cuentas por cobrar e inversiones en valores a largo
plazo se determinó como el valor presente de la aplicación de los flujos de
efectivo futuros descontados a tasa de interés de mercado.

ii. Préstamos bancarios a largo plazo y cuentas por pagar a largo plazo a partes
relacionadas. El valor razonable de los préstamos bancarios a largo plazo y de
las cuentas por pagar a largo plazo a partes relacionadas se determinó como el
valor presente de los flujos de efectivo futuros de capital e intereses
descontados a tasa de interés de mercado.

Tasas de interés utilizadas para determinar el valor razonable 
Las tasas de interés anual utilizadas para descontar los flujos de efectivo estimados 
en la determinación del valor razonable son las siguientes: 

31 de diciembre  
2022  2021
% %

Cuentas por cobrar a largo plazo 3.95 3.99 
Inversiones en valores a largo plazo 2.93 2.55 
Préstamos bancarios a largo plazo 6.15 5.61 
Cuentas por pagar a largo plazo a partes 

relacionadas 6.15 5.61 

Las estimaciones del valor razonable se efectúan a una fecha determinada, basadas 
en informaciones de mercado y de los instrumentos financieros. Estas estimaciones, 
por su naturaleza, involucran incertidumbres y elementos de juicio significativos, 
por lo tanto, no pueden determinarse con exactitud. Cualquier cambio en las 
suposiciones puede afectar significativamente las estimaciones. 

b Gestión de Riesgo Financiero 
Se tiene exposición a los siguientes riesgos relacionados con el uso de 
instrumentos financieros: 

Riesgo de crédito
Riesgo de liquidez
Riesgo de mercado (de tipo de cambio y de tasa de interés)
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Marco de gestión de riesgos 
El Comité Directivo de la Universidad es responsable por el desarrollo y el 
monitoreo de las políticas de gestión de riesgo, así como de informar regularmente 
a la Dirección acerca de sus actividades. 

Las políticas de gestión de riesgo son establecidas con el objeto de identificar y 
analizar los riesgos enfrentados, fijar límites y controles de riesgo adecuados, y para 
monitorear los riesgos y el cumplimiento de los límites. 

Se revisan regularmente las políticas y los sistemas de gestión de riesgo para que 
muestren los cambios en las condiciones de mercado y en las actividades de la 
Universidad. A través de normas y procedimientos de gestión se pretende 
desarrollar un ambiente de control disciplinado y constructivo en el que todos los 
empleados entiendan sus roles y obligaciones.  

Riesgo de crédito 
El riesgo de crédito es el riesgo de pérdida financiera en que se incurriría si un 
cliente o contraparte en un instrumento financiero no cumple con sus obligaciones 
contractuales, y se origina principalmente de las cuentas por cobrar. El importe en 
libros de los activos financieros representa la máxima exposición al riesgo de 
crédito. 

Exposición al riesgo de crédito 
La exposición máxima al riesgo de crédito es como sigue: 

31 de diciembre 
 2022  2021

Nota US$  US$

Efectivo 8 6,065,323  3,023,421
Inversiones en valores 9 1,763,850 4,163,005 
Cuentas por cobrar 10 3,473,121  3,441,880
Cuentas por cobrar a largo plazo 13 5,827,901 6,093,198 
Inversiones en valores a largo plazo 14 6,570,374 6,548,255 

 23,700,569  23,269,759 

La exposición máxima al riesgo de crédito para cuentas por cobrar y cuentas por 
cobrar a largo plazo a la fecha de reporte por región geográfica fue en Guatemala 
por US$9,006,729 (US$9,191,171 en 2021). 

Pérdidas por deterioro 
La Universidad distribuye cada exposición a una calificación de riesgo de crédito 
con base en datos que se determina son predictivos del riesgo de pérdida y aplicando 
juicio crediticio experimentado. 
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La antigüedad cuentas por cobrar y cuentas por cobrar a largo plazo a la fecha de 
reporte es el siguiente: 

31 de diciembre 
2022  2021
US$  US$

Sin vencer 3,352,842 3,405,868
1 - 3 años 2,617,002 1,489,509 
4 - 5 años 972,683 331,270 
Más de 5 años 2,358,495 4,308,431 

9,301,022 9,535,078

El efectivo y las Inversiones en valores a corto y largo plazo son mantenidos con 
bancos e instituciones financieras de reconocida solvencia y liquidez. 

Riesgo de liquidez 
Es el riesgo que se tenga dificultades para cumplir con sus obligaciones financieras 
que son liquidadas mediante la entrega de efectivo o de otros activos financieros. 

El enfoque para administrar la liquidez es asegurar en la medida de lo posible, 
contar permanentemente con la liquidez suficiente para cumplir con sus obligaciones 
a su vencimiento, tanto en condiciones normales como de tensión, sin incurrir en 
pérdidas inaceptables o arriesgar la reputación. 

No hay exposición importante al riesgo de liquidez, ya sea originado por la 
posibilidad de que los deudores no puedan cumplir con sus obligaciones dentro de 
los términos normales establecidos, o bien, porque se tenga dificultades para 
obtener fondos para cumplir con sus compromisos asociados con activos y pasivos 
financieros. 

Al 31 de diciembre de 2022 el índice de liquidez es de 1.83 (1.79 en 2021). 
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Los siguientes son los vencimientos contractuales de los pasivos financieros al 31 de diciembre de 2022: 

Cuentas  
por pagar y  

gastos acumulados 
US$ 

 Préstamos 
bancarios  

y sobregiros 
US$ 

Partes 
relacionadas 

US$ 

Pasivos por 
arrendamientos 

US$ 
Total 
US$ 

31 de diciembre de 2022: 
Valor registrado 1,801,819  26,184,956  1,592,900  791,518  30,371,193

Flujos de efectivo: 
Hasta 6 meses 1,441,455 802,992 - 111,541 2,355,988 
De 6 meses a 1 año 360,364 799,929 - 111,541 1,271,834 
De 1 año a 5 años  1,188,957 1,592,900 215,857 2,997,714
Más de 5 años - 23,393,078 - 352,579 23,745,657 

1,801,819  26,184,956  1,592,900  791,518  30,371,193

Los siguientes son los vencimientos contractuales de los pasivos financieros al 31 de diciembre de 2021: 

Cuentas  
por pagar y  

gastos acumulados 
US$ 

 Préstamos 
bancarios  

y sobregiros 
US$ 

Partes 
relacionadas 

US$ 

Pasivos por 
arrendamientos 

US$ 
Total 
US$ 

31 de diciembre de 2021: 
Valor registrado 1,853,919 26,680,600 1,592,900  1,014,416  31,141,835 

Flujos de efectivo: 
Hasta 6 meses 1,483,135 399,914 - 111,502 1,994,551 
De 6 meses a 1 año 370,784 577,078 - 111,502 1,059,364 
De 1 año a 5 años  815,810 1,592,900  432,661  2,841,371 
Más de 5 años - 24,887,798 - 358,751 25,246,549 

1,853,919 26,680,600 1,592,900  1,014,416  31,141,835 
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Riesgo de mercado 
Es el riesgo que cambios en los precios del mercado (tipos de cambio de moneda extranjera, tasas de interés, y precios 
de instrumentos de patrimonio), puedan afectar los ingresos o el valor de los instrumentos financieros que mantiene. 

El objetivo de la gestión del riesgo de mercado es administrar y controlar las exposiciones a ese riesgo, dentro de 
parámetros aceptables y al mismo tiempo optimizar la rentabilidad. 

No hay exposición importante a pérdidas por variaciones en tasas de interés o por variaciones en los precios de mercado 
de activos o pasivos financieros. Cuando se requiere algún tipo de financiamiento, la administración establece 
mecanismos de comunicación y negociación con los bancos acreedores a efecto de obtener las mejores tasas del mercado, 
para no afectar significativamente sus operaciones. 

Riesgo de moneda 
La exposición al riesgo de moneda extranjera se presenta a continuación: 

Saldos en 
US$ 

 Saldos en 
 �   

 Saldos en 
Q 

Al 31 de diciembre de 2022 
Activos: 

Efectivo 1,952,436  15,668  32,163,926 
Inversiones en valores  8,184,286 125,000 128,618 
Cuentas por cobrar 7,630 - 46,488,658
Inventarios - -  3,616,394
Gastos pagados por anticipados 19,800 - 589,781 
Inversión en fideicomiso 440,871 - - 
Activo por derecho de uso 470,193 157,276 - 
Inversiones en otras entidades 3,073,748 250,000 1,080,157 
Propiedad, mobiliario y equipo, neto - - 1,079,072,655 
Activos intangibles - -  17,176,400
Otros activos, neto 35 - 1,839,633

Van 14,148,999 547,944 1,182,156,222 
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Saldos en 
US$

Saldos en 
� 

Saldos en 
Q

Vienen 14,148,999  547,944  1,182,156,222 

Pasivos: 
     Sobregiros bancarios - -  (24,045)
     Cuentas por pagar y gastos acumulados (168,951) - (12,821,638)
     Ingresos percibidos no devengados -  - (29,066,416)

Pasivos por arrendamiento financiero (580,200)  (197,900)  -
Préstamos bancarios (8,021,425) - (142,600,000)
Cuentas por pagar a partes relacionadas (1,592,900) - - 

(10,363,476)  (197,900) (184,512,099)
     Posición neta activa (pasiva) 3,785,523 350,044 997,644,123 

Saldos en 
US$ 

 Saldos en 
�   

 Saldos en 
Q 

Al 31 de diciembre de 2021 
Activos: 

Efectivo 726,010  15,643  16,801,907 
Inversiones en valores  9,182,020 - 11,802,150
Cuentas por cobrar - -  45,920,141
Inventarios - -  3,878,265
Gastos pagados por anticipados - - 376,559 
Inversión en fideicomiso 440,871 - - 
Activo por derecho de uso 495,499 314,553 - 
Inversiones en otras entidades 3,036,500 250,000 1,080,157 
Propiedad, mobiliario y equipo, neto - - 1,071,921,847 
Activos intangibles -  -  20,295,670
Otros activos, neto - - 1,857,624 

Van 13,880,900  580,196  1,173,934,320 
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Saldos en 
US$

Saldos en 
�   

Saldos en 
Q

Vienen 13,880,900  580,196  1,173,934,320 

Pasivos: 
     Sobregiros bancarios (32,409) 
     Cuentas por pagar y gastos acumulados -  -  (14,310,625)
     Ingresos percibidos no devengados -  -  (25,245,997)

Pasivos por arrendamiento financiero (578,364)  (384,967)  -
Préstamos bancarios (8,021,425) - (144,000,000)
Cuentas por pagar a partes relacionadas (1,592,900) - - 

(10,192,689)  (384,967) (183,589,031)
     Posición neta activa 3,688,211  195,229  990,345,289
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Los siguientes tipos de cambio fueron utilizados: 

Cierre

 2022  2021 

Quetzales  7.85  7.71
Euros  0.94  0.88

Análisis de sensibilidad en tipos de cambio 
El fortalecimiento o debilitamiento dólar de los Estados Unidos de América 
respecto al quetzal y el euro al 31 de diciembre de 2022 y 2021 habría aumentado 
(disminuido) el patrimonio y los resultados en los montos que se muestran a 
continuación, considerando una variación del 10% en la tasa de cambio de cierre. 

Resultado neto
10% de 

fortalecimiento 
 10% de 

debilitamiento 
US$ US$ 

31 de diciembre de 2022 
Por saldos denominados en quetzales (11,550,227) 14,116,944 
Por saldos denominados en euros (34,193) 41,791 

31 de diciembre de 2021
Por saldos denominados en quetzales (11,663,427) 14,255,299 
Por saldos denominados en euros (20,559) 25,128 

Riesgo de tasa de interés 
Es el riesgo que el valor de un instrumento financiero pueda fluctuar 
significativamente como resultado de cambios en las tasas de interés en el mercado. 

El objetivo de la gestión de riesgo de tasa de interés es administrar y controlar las 
exposiciones a este riesgo dentro de parámetros aceptables y al mismo tiempo 
garantizar la rentabilidad. 

No se tiene como práctica adquirir derivados financieros para protegerse del riesgo 
de pérdidas por variaciones hacia arriba en las tasas de interés. 
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La exposición al riesgo de tipo de interés de los instrumentos financieros a la fecha 
de presentación es la siguiente: 

31 de diciembre  
2022 
US$ 

 2021 
US$ 

Instrumentos de tasa variable 
Activos financieros 8,334,083 10,711,288 
Pasivos financieros (27,774,795) (28,269,302) 

(19,440,712) (17,558,014)

Análisis de sensibilidad de flujo de efectivo para instrumentos de tasa variable 
Una variación del 1% en la tasa de interés a la fecha de reporte incrementaría 
(disminuiría) el resultado neto del año por los montos que se muestran a 
continuación: 

Este análisis asume que todas las otras variables se mantienen constantes. 

Resultado neto
1% de 

incremento 
US$ 

 1% de 
disminución 

US$  

31 de diciembre de 2022 
Por instrumentos de tasa variable (194,407) 194,407 

31 de diciembre de 2021 
Por instrumentos de tasa variable (175,580) 175,580 

Administración del patrimonio 
La política de la Universidad es mantener una estructura sólida de patrimonio para 
mantener la confianza de los fiduciarios, de los acreedores y del mercado y para 
sostener el desarrollo de operaciones futuras. El Consejo Directivo monitorea el 
nivel de patrimonio de la Universidad.  

En la siguiente página, se presenta el nivel de endeudamiento: 
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31 de diciembre 
2022 
US$ 

 2021 
US$  

Total de pasivos 34,072,874  34,412,414 
Menos 
Efectivo y equivalentes de efectivo 6,065,323  3,023,421 
Total deuda neta 28,007,551  31,388,993 
Total patrimonio 131,548,674  131,082,617 
Índice de deuda neta a patrimonio 0.21  0.24 

37 Ganancias Ajustadas antes de Intereses, Impuestos, Depreciaciones 
y Amortización (EBITDA Ajustado) 
La administración de la Universidad ha presentado la medición de rendimiento 
EBITDA ajustado ya que monitorea esta medición de rendimiento y considera que 
es pertinente para lograr un entendimiento del rendimiento financiero de la 
Universidad. El EBITDA ajustado se calcula ajustando el resultado del año con el 
propósito de excluir el efecto de los costos financieros netos, la depreciación y la 
amortización. 

El EBITDA ajustado no es una medición de desempeño definida en las NIIF. Es 
posible que la definición del EBITDA ajustado por parte de la Universidad no sea 
comparable con mediciones de rendimiento con títulos similares y revelaciones 
realizadas por otras entidades. 

Años terminados el  
31 de diciembre 

2022 
US$ 

 2021 
US$ 

Resultado neto del año 1,170,668 2,932,888 

Ajuste por: 
Costos financieros, neto 417,295 825,805 
Depreciaciones 1,744,143 1,767,989
Amortizaciones 402,547 403,227

EBITDA Ajustado  3,734,653 5,929,909 
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 HISTORIAL DE CALIFICACIONES 

Fecha de información jun-22 dic-22 

Fecha de comité 31/03/2023 11/08/2023 

Programa Bonos Corporativos PAA+ PAA+ 

Perspectiva Estable Estable 
 
 

Significado de la calificación 

Categoría A: Emisiones con buena calidad crediticia. Los factores de protección son adecuados, sin embargo, en 

períodos de bajas en la actividad económica los riesgos son mayores y más variables. 

 
Con el propósito de diferenciar las calificaciones domésticas de las internacionales, se ha agregado una (PA) a la calificación para indicar que se refiere sólo 

a emisores/emisiones de carácter doméstico a efectuarse en el mercado panameño. Estas categorizaciones podrán ser complementadas si correspondiese, 

mediante los signos (+/-) mejorando o desmejorando respectivamente la calificación alcanzada entre las categorías AA y B.  

  

La información empleada en la presente calificación proviene de fuentes oficiales; sin embargo, no garantizamos la confiabilidad e integridad de la misma, 

por lo que no nos hacemos responsables por algún error u omisión por el uso de dicha información. La calificación otorgada o emitida por PCR constituyen 

una evaluación sobre el riesgo involucrado y una opinión sobre la calidad crediticia, y la misma no implica recomendación para comprar, vender o mantener 

un valor; ni una garantía de pago de este; ni estabilidad de su precio y puede estar sujeta a actualización en cualquier momento. Asimismo, la 

presente calificación de riesgo es independiente y no ha sido influenciada por otras actividades de la Calificadora.  

 
Racionalidad 

PCR asigna la calificación de PAA+ al Programa de Bonos Corporativos Rotativos con perspectiva ‘Estable’ de 
Universidad Francisco Marroquín con información al 31 de diciembre de 2022. La calificación se fundamenta en la 
generación de ingresos, compuestos principalmente por enseñanza en la sede de Guatemala. La calificación también 
considera sus adecuados niveles de liquidez y cobertura de la emisión del proyecto de expansión en Madrid. Asimismo, 
se toma en cuenta los ajustados niveles de rentabilidad, derivado de la baja en los ingresos operacionales. 
 
Perspectiva  

Estable 
 
Resumen Ejecutivo 

La calificación de riesgo otorgada al Programa Rotativo de Bonos Corporativos de Universidad Francisco Marroquín se 
basó en la evaluación de los siguientes aspectos: 
 

• Adecuada cobertura proyectada sobre la deuda. De acuerdo con el modelo presentado por el emisor, la 
cobertura de la deuda será en todo momento positiva, lo anterior debido a la amplia cobertura sobre los gastos 
financieros y el constante crecimiento de sus ingresos, indicando una cobertura promedio de 1.8 veces a lo largo 
de la emisión del EBITDA sobre los gastos financieros. Donde también es importante mencionar que dicha 
cobertura dependerá de que los ingresos se incrementen en un promedio de 5.6% promedio en los siguientes 
años a partir de la colocación de deuda. Es importante mencionar que los ingresos provendrán principalmente 
por servicios de enseñanzas, y una participación de ingresos por donaciones y otras operaciones estudiantiles 
como los ingresos por parqueos, matrículas, exoneraciones entre otros. Por su parte se consideró la cobertura 
sobre el total de gastos financieros contemplando la emisión de US$ 100 MM, donde todas las coberturas se 
muestran mayor a 1, donde los pagos son sobre los intereses únicamente, ya que el pago es considerado al 
vencimiento al finalizar los 10 años, mostrando que la compañía cuenta con la capacidad suficiente para cubrir 
la totalidad de gastos. 
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• Garantías y respaldo de los Bonos Garantizados. Los Bonos Corporativos podrán estar garantizados por un 
Fideicomiso de Garantía administrado por Banco Industrial, S.A. (Guatemala) al cual se podrán estar constituidos 
por dinero en efectivo o depósito, garantías bancarias, derechos hipotecarios y anticréticos sobre ciertos bienes 
inmuebles del emisor, cesión de pólizas o cualquier dinero obtenido producto de reclamos presentados a las 
asegurados, de conformidad con los términos de la póliza respectiva, entre otros tipos de activos. De emitirse 
Series Garantizadas, en ningún momento la Cobertura Mínima de Garantía, deberá ser menor a ciento veinte 
(120%), calculada con el valor de los activos cedidos en garantía en el Fideicomiso dividido entre el monto de 
Bonos que estarán garantizando dichos activos. A la fecha de análisis, se cuentan con avalúos de bienes 
inmuebles con una cobertura de 143%, indicando una adecuada cobertura para el total de la emisión, por lo cual, 
se mitiga cualquier riesgo de impago. 
 

• Adecuados niveles de solvencia y liquidez. Para diciembre de 2022 la entidad cuenta con una razón 
circulante1 de 1.83 veces, mayor a la registrada en diciembre 2021, el aumento del indicador se encuentra 
principalmente relacionado al incremento de los activos corrientes por el alza en el efectivo, el cual se situó a la 
fecha de análisis con un aumento de Q. 24.2 millones, por lo que se refleja una adecuada liquidez para hacer 
frente al pago de sus obligaciones al corto plazo. Por su parte, el endeudamiento patrimonial se encuentra en 
0.3 veces a diciembre 2022, el cual tuvo un decremento con respecto al año anterior, como consecuencia de un 
aumento en el patrimonio respecto a la deuda de la entidad; favorecido por las utilidades retenidas del periodo 
como consecuencia de los ingresos por operación. En base a esto, es posible observar que la entidad muestra 
una mejora y adecuados niveles en su solvencia, con un endeudamiento bajo, por lo cual se mitiga el riesgo de 
impago de sus obligaciones financieras. 

 

• Rentabilidad e Ingresos por servicios estudiantiles. La Universidad Francisco Marroquín al ser una institución 
sin fines de lucro, dedicada a los estudios superiores los ingresos se componen principalmente por enseñanza y 
por donaciones. A la fecha de análisis, la compañía recibió ingresos por enseñanza con un alza de (+0.3%), los 
cuales son producto de las cuotas de enseñanza, Educacional, Matrículas y becas como principal componente 
de estos ingresos operativos, no obstante, se observó una disminución en los ingresos por donaciones en (-
51%), por lo cual, se reflejó un decremento en la utilidad del periodo (-60%), ocasionando una baja en los 
indicadores de rentabilidad, ubicando al ROA en 0.9% y al ROE en 1.2%, no obstante, a pesar de que se observe 
una ajustada rentabilidad, la universidad refleja resultados positivos en sus últimos 5 años, por lo cual, se puede 
concluir que la empresa ha generado rentabilidad en base a sus operaciones. Cabe resaltar que las donaciones 
percibidas durante los años 2018 a 2021 son donaciones atípicas, y en este periodo de análisis se presentan 
donaciones similares a los años anteriores. 
 

Factores Clave 

Factores que pudieran aumentar la calificación: 

• Aumento sostenido de su rentabilidad 

• Alza continua en la cobertura sobre los gastos de emisión.  
Factores que pudieran disminuir la calificación; 

• La baja continua de sus niveles de liquidez. 

• Desmejora en los ingresos por operaciones estudiantiles, en conjunto con el aumento mayor de los gastos 
generales y administrativos. 

 
Limitaciones a la calificación 

Limitaciones encontradas: No se encontró limitación alguna en la información remitida.   
Limitaciones potenciales (riesgos previsibles): Se considera la influencia sobre las políticas monetarias del país y la 
situación económica mundial que generen variaciones en el quetzal, que genere pérdidas por tipo de cambio y aumente 
la exposición al riesgo cambiario. 
 
Metodología utilizada 

La opinión contenida en el informe se ha basado en la aplicación de la Metodología de calificación de riesgo de bonos, 

bonos convertibles y de acciones de proyectos y de empresas que tengan menos de tres años de historia representativa 
(Panamá) con fecha 09 de noviembre de 2017. 
 

Información utilizada para la calificación 

• Información financiera: Estados financieros auditados al 31 de diciembre de 2017 a 2022. 
• Emisión: Prospecto Informativo del Programa de Bonos Corporativos. 
• Proyecciones: Proyecciones Financieras de Universidad Francisco Marroquín de 2022 a 2033 
 

Hechos de Importancia 

• La Universidad planea obtener un Programa de Bonos Corporativos por US$100,000,000.00 que podrá ser 
utilizado por el Emisor para refinanciamiento, crecimiento de capital de trabajo, adquisiciones y fusiones e 
inversiones de capital del Emisor o sus Subsidiarias. 

 
1 Activo corriente / pasivo corriente 
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Contexto Económico 

La economía mundial se ha ralentizado a inicios del año 2022, a medida que va avanzando las nuevas variantes del 
COVID-19 los países han tomado nuevamente las restricciones a la movilidad. Así como el encarecimiento de la energía, 
combustibles, y materias primas por causa de los factores geopolíticos entre Rusia y Ucrania, que podrá tener un impacto 
en la inflación y en las economías de la región de Latinoamérica. Se prevé que el crecimiento mundial se modere de 4.4% 
en 2022 y las proyecciones de crecimiento para Latinoamérica oscilan entre 2.9% en promedio, lo que implica una 
desaceleración respecto de la recuperación observada en 2021. Se anticipa que los efectos de la inflación, los desafíos 
de la cadena de suministros a nivel global, podrá limitar la recuperación de la actividad económica. De tal forma, se estima 
que continúe el aumento en la inflación debido a los cortes en las cadenas de suministros y los altos precios de 
energía/combustibles en el transcurso del 2022. Derivado de lo anterior, es importante que los países inicien y diseñen 
nuevas reformas con el fin de incrementar la inversión y promover el capital humano, y así poder revertir la desigualdad 
de ingresos y poder hacer frente a los desafíos en los que se encuentra actualmente la economía global.     
   
Para la región de América Latina y el Caribe, según La Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), 
en 2021 se presentaron presiones inflacionarias en la mayoría de los países de la región, especialmente el 
comportamiento de los precios en los sectores de alimentos y energía, también el tipo de cambio será fundamental para 
explicar la dinámica futura de los precios en los diferentes países de la región.; las proyecciones indican que estas se 
mantendrán en 2022. Los bancos centrales estiman que los niveles de inflación estarán por encima de las metas ya 
establecidas y la perspectiva es de un crecimiento moderado que repuntará inferior al 2% en 2022, después de haber 
crecido más de un 6% en 2021.  El aumento en las tasas de interés puede reducir las actividades de inversión y el 
desarrollo de empleo, generando un desempeño moderado en la economía.   
   
Contexto económico en Panamá  
Según el Banco Mundial, Panamá cuenta con el desafío de reactivar el crecimiento y garantizar que los beneficios también 
lleguen a las zonas rurales. Uno de los sectores más importantes para la economía panameña es el de construcción, 
mostrando una recuperación desde el año anterior, pero aún se encuentra por debajo del nivel que se encontraba antes 
de pandemia. Por otra parte al primer trimestre de 2022, los sectores económicos que presentaron un incremento mayor  
fueron las actividades comunitarias, sociales y personales de servicios (+139.5%), hoteles y restaurantes (+81.1%), 
comercio por mayor y por menor (+26.9%), construcción (+21.4%), actividades inmobiliarias, empresariales y alquiler 
(+16.7%) y transporte, almacenamiento y comunicaciones (+13.7%) y en menores variaciones se encuentran los sectores 
como pesca (+9.3%), suministro de electricidad gas y agua (9.4%) e industrias manufactureras (+2.9%). Cabe destacar 
que muchos de estos sectores económicos siguen en un periodo de recuperación económica. Por otra parte, el sector 
que continuó con una tendencia negativa es el de enseñanza privada (-5.0%), lo cual demuestra que la mayoría de los 
sectores económicos que componen el PIB de Panamá se encuentran en crecimiento y en recuperación.     
    
Para el mes de abril 2022, el índice mensual de actividad económica (IMAE) registro un crecimiento de +6.20%, en 
comparación de abril 2021.  De igual manera, el índice mensual de actividad económica (IMAE) acumulado de enero a 
abril 2022, presentó un aumento de +11.19% en comparación del mismo período del año 2021. Esto representa un 
comportamiento positivo en la economía panameña, mostrando un proceso de recuperación tras el impacto de la 
pandemia COVID-19.      
    
La perspectiva para el 2022 es la continua recuperación de los sectores económico, especialmente de los más afectados 
como construcción y turismo, de la mano del proceso de vacunación, la atracción de nuevas inversiones para generar 
nuevos empleos, así como la reactivación y la atracción de los turistas hacia el país. Por otro lado, se espera darle 
continuidad a las políticas que permitan estimular la recuperación económica y a reforzar las reformas sociales para 
garantizar el crecimiento observado en el país, especialmente en la recuperación de actividades comerciales y 
económicas, sobre la micro y pequeñas empresas. 
 
Contexto económico en Guatemala  
 El marco general de la Educación Superior en Guatemala a partir de la Constitución Política de la República establece la 
promoción de la enseñanza agropecuaria, la ciencia y la tecnología, considerándolas como bases fundamentales del 
desarrollo nacional.   
 
También se determina la autonomía de la Universidad de San Carlos de Guatemala (USAC), única universidad estatal a 
la que le corresponde desarrollar la educación superior del Estado. La Constitución también comprende a las 
universidades privadas, definiéndolas como instituciones independientes que les corresponde organizar y desarrollar la 
educación superior privada del país, con el fin de contribuir a la formación profesional, investigación científica, difusión de 
la cultura y solución de los problemas nacionales. Así mismo, crea el Consejo de la Enseñanza Privada Superior (CEPS) 
para apoyar a las universidades privadas. 
 
La industria de educación superior guatemalteca está conformada por una universidad pública y otras 14 privadas. La 
Universidad de San Carlos de Guatemala (USAC) es la única universidad pública, la cual recibe fondos y soporte del 
estado. 
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Según el informe del Banco de Guatemala sobre Producto Interno Bruto Trimestral de julio de 2021, la enseñanza en 
general, principalmente la pública, registro una caída del 2.4% por un retraso con el ciclo escolar en el 2021 debido a la 
pandemia de Covid-19. Sin embargo, cuando se divide entre enseñanza pública y privada se puede ver que, a julio de 
2021, la enseñanza privada creció alrededor de un 4%, mientras que la enseñanza pública cayó alrededor de un 8%. En 
cuanto al PIB anual a julio de 2021, a pesar de su caída, la educación representó un 4.8% del PIB de Guatemala. 
 
Contexto económico en España  
El panorama económico mundial se ha ensombrecido sustancialmente en los últimos meses al materializarse una parte 
importante de los riesgos a la baja para el crecimiento que entonces se preveían, y que tiene a la crisis energética como 
protagonista, pero no único. La guerra desencadenada tras la invasión rusa de Ucrania ha dinamitado no sólo el país 
ocupado y la vida de sus ciudadanos, sino también el ya de por si frágil orden geopolítico mundial.  
 
El estallido del conflicto bélico ha evidenciado la extrema fragilidad energética de Europa, larvada durante décadas al 
calor de la fragmentación nacional de una Unión Europea, cuya capacidad de acción ha estado condicionada por el recelo 
a la cesión de soberanía de los estados que la integran. Así, la economía regional continuó en el segundo trimestre su 
proceso de recuperación, manteniendo el perfil de desaceleración iniciado el trimestre anterior. El PIB de la región creció 
el 0,6% Inter trimestral, con datos corregidos de variaciones estacionales y de calendario, dos décimas menos que en el 
primer trimestre y lejos del extraordinario avance del 3,0% del cuarto trimestre de 2021. Este incremento del 0,6% está 
soportado por la demanda externa, que compensa la aparente debilidad de la demanda interna, lastrada por menores 
volúmenes de gasto en consumo final.  
 
La adecuada interpretación de esta reducción del consumo final debe tener en cuenta que este componente marcó en el 
cuarto trimestre de 2021 su máximo histórico de la serie actual, que arranca en 2010. En términos interanuales, el PIB de 
región se acelera dos décimas hasta el 5,4% en el segundo trimestre y recorta hasta el 1,2% el diferencial prepandemia. 
En España la actividad ha crecido un 1,5% en el trimestre y acelera su incremento interanual hasta el 6,8%, si bien está 
todavía un 2,2% por debajo de los niveles alcanzados antes de la crisis sanitaria. 

Panorama Internacional 

Según las Perspectivas económicas mundiales del Banco Mundial, en su edición más reciente a enero de 2023, se 
pronostica una desaceleración del crecimiento global desde el 3.0% proyectado hace 6 meses, hasta un 1.7%, producto 
de la elevada inflación, el aumento de las tasas de interés, la reducción en las inversiones y por las perturbaciones de la 
invasión de Rusia a Ucrania; mientras que para 2024 se prevé una ligera recuperación, alcanzando una tasa de 
crecimiento de 2.7%. En ese sentido, para 2023 se espera una desaceleración generalizada con correcciones de 
pronósticos a la baja en el 95% de las economías avanzadas y para aproximadamente el 70% de las economías 
emergentes y en desarrollo.  
 
En 2022, la inflación presionó a la mayoría de las economías del mundo, donde la mediana de la inflación global superó 
el 9% en la segunda mitad del año, alcanzando su nivel más alto desde 1995. En las economías emergentes y en 
desarrollo (EMDEs), ésta alcanzó casi el 10%, el nivel más alto desde 2008; mientras que en las economías avanzadas 
un poco más del 9.0%, la más alta desde 1982; la alta inflación es producto de factores tanto de oferta como de demanda. 
Por parte de la demanda, se encuentran el crecimiento acelerado por el efecto rebote posterior a la crisis de 2020 por la 
pandemia, así como los impactos retardados de las políticas macroeconómicas aplicadas. Mientras que, por el lado de la 
oferta, la escasez de productos básicos profundizada por la invasión de Rusia a Ucrania contribuyó sustancialmente al 
incremento del precio de la energía y los alimentos. Adicionalmente, en algunos países, condiciones más estrictas y 
desajustes en los mercados laborales propiciaron un aumento de los salarios y costos de insumos de producción. 
 
En ese sentido, se espera que para 2023 la inflación se modere, pero aún será un factor determinante que sumado a las 
demás condiciones adversas que enfrenta la economía global, provocarán una ralentización del crecimiento económico, 
donde las economías avanzadas podrían experimentar desaceleraciones de su crecimiento desde 2.5% en 2022 a 0.5% 
en 2023, lo que podría elevar las alertas, dado que estas magnitudes han sido la antesala de una recesión mundial en las 
dos últimas décadas, según datos del Banco Mundial. En Estados Unidos se espera que el crecimiento se reduzca en 1.9 
p.p. hasta ubicarse en 0.5% en 2023, comparado con las proyecciones previas y alcanzando una de las peores tasas de 
crecimiento desde las recesiones oficiales en la década de 1970. Por su parte, se espera que la zona euro no registre 
avances y China prevé un crecimiento de 4.3%, 0.9 p.p. por debajo de los pronósticos anteriores.  
 
Para la región de América Latina y el Caribe, se estimó un crecimiento económico de 3.6% para el 2022; sin embargo, 
para 2023 se pronostica una desaceleración marcada con un crecimiento económico de 1.3%, mientras que para 2024 
se esperaría una ligera recuperación ubicándose en 2.4%. Se estima que las condiciones económicas globales, en 
conjunto con el lento crecimiento de las economías desarrolladas como Estados Unidos y China reduzcan las 
exportaciones a la vez que se sigan manteniendo las condiciones financieras restrictivas por el aumento de las tasas de 
interés de Estados Unidos. Adicionalmente, según el Banco Mundial, la inversión regional disminuirá debido al costo del 
financiamiento, escasa confianza empresarial e incertidumbre normativa. De igual forma, para Centroamérica se estima 
un crecimiento de 3.2% en 2023, afectado por el efecto de la desaceleración de la economía estadounidense sobre las 
exportaciones en la región y menor ingreso de remesas.  
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Adicionalmente, las condiciones de endeudamiento de muchas economías emergentes y en desarrollo ya se dirigían hacia 
un camino de vulnerabilidad y dadas las presiones económicas globales es probable que la sostenibilidad fiscal se 
erosione aún más debido a las perspectivas de crecimiento menores y al aumento de los costos de la deuda. El escenario 
de bajo crecimiento, sumado a las medidas de los gobiernos para proteger a las poblaciones más vulnerables por medio 
de subsidios y recortes a los impuestos de consumo han tensado aún más los presupuestos fiscales de muchos países 
que ya cuentan con elevados niveles de deuda pública, que les restringe aún más el acceso a los mercados financieros 
internacionales. 
 
Análisis de la institución 

Reseña 
Mediante Acuerdo Gubernativo No. 77 del 12 de agosto de 1971, el Ministerio de Gobernación de la República de 
Guatemala, autorizó el funcionamiento de la Universidad Francisco Marroquín (UFM) (en adelante la “Universidad”) 
incluyendo sus estatutos. La Universidad es una institución apolítica, laica, sin fines de lucro, dedicada a la enseñanza 
superior, así como a la educación profesional, investigación científica, difusión de la cultura y el estudio de los problemas 
nacionales. Su principal actividad es la enseñanza privada universitaria. La UFM cuenta con su sede principal en la Ciudad 
de Guatemala, 6ta Calle Final, Zona 10. Adicional a la sede principal, la universidad también cuenta con dos sedes 
internacionales en la Ciudad de Panamá, Panamá y en Madrid, España. 
 
Gobierno Corporativoi2 
PCR efectuó un análisis respecto a las prácticas de Gobierno Corporativo de la Universidad Francisco Marroquín. Dada 
la naturaleza de la universidad, el patrimonio está conformado por Aportes Recibidos, los cuales corresponden a los 
aportes que realizó el Patronato de Fiduciarios. A la fecha de análisis, los aportes recibidos en la Universidad Francisco 
Marroquín constan de Q87.7 millones (US$11.6 millones).  
 
La Universidad Francisco Marroquín al ser una institución apolítica, laica, sin fines de lucro, dedicada a los estudios 
superiores, la educación profesional, investigación científica, difusión de cultura y estudio de problemas nacionales, será 
gobernada por los siguientes organismos y funcionarios: 
 
Organismos: Conformado por un Comité de Fiduciarios y un Consejo Directivo y por Funcionarios: compuesto por un 
Rector, Vicerrector, Decanos, Directores de Departamento, Secretario General, Tesorero General y Secretarios de 
Facultades y Departamentos. 
 
El comité de Fiduciarios puede estar conformado hasta por 50 fiduciarios y a la fecha de análisis es conformado por 39 
fiduciarios, los cuales se encargan de velar por los fines de la universidad, así como la solvencia económica. Entre sus 
funciones también están en el nombramiento y la posibilidad de remover a sus representantes del Consejo Directivo y al 
Tesorero. En este comité el presidente se elige anualmente con la posibilidad de ser reelecto una vez. El comité cuenta 
con cinco (5) representantes en el Consejo Directivo con un cargo de vocal cada uno como se detalla a continuación: 
 

COMITÉ DE FIDUCIARIOS 

Nombre Cargo 

Manuel Ayau García Vocal 

Diana Canella de Luna 
Vocal 

Guy R. Wyld Vocal 

Pablo Thomas Bunge Vocal 

Carroll Ríos de Rodríguez Vocal 

Fuente: Universidad Francisco Marroquín / Elaboración: PCR 
 

El presidente del Comité de Fiduciarios tendrá las funciones siguientes: 

• Ser miembro ex oficio del Consejo Directivo participando sin voto, excepto en el caso de empate, en el voto de 
los Directores. 

• Convocar a las sesiones del Comité, preparar las agendas conjuntamente con el Secretario y atender la 
correspondencia y asuntos propios del Comité. 

• Conducir los procedimientos de consulta y aprobación de nuevos miembros, así como de su retiro, conforme lo 
establecido en los Estatutos. 

• Coordinar las tareas que el Comité delegue entre sus miembros. 

• Supervisar el cumplimiento por el Consejo Directivo de las disposiciones del Comité de Fiduciarios. 

• Asumir la responsabilidad principal, con el Tesorero de la UFM, de proponer organizar y llevar a cabo las labores 
necesarias para el soporte económico de la institución con el apoyo de los miembros del Comité. 

• Requerir de la UFM el apoyo económico y administrativo, temporal o permanente, que se necesite para el 
desempeño de las tareas del Comité y de su Presidente.  

 
Por su parte, el Consejo Directivo se conforma por cinco (5) representantes del Comité de Fiduciarios y cuatro (4) 
funcionarios, los representantes lo conforman un Rector, un Vicerrector, Secretario General y Tesorero. Este consejo se 
encarga de todos los asuntos de interés general de la universidad administrativos, financieros y estratégicos. Los 

 
2 Información obtenida en la encuesta ESG a xxxx. 
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funcionarios del consejo directivo serán elegidos por un período de cinco años, pudiendo ser reelectos. El consejo cuenta 
con cuatro representantes como se detalla a continuación: 
 

Consejo Directivo 
Nombre Cargo 

Ricardo Castillo Arenales Rector 

Roberto Quevedo Widmann Vicerrector 

Ramón Parellada Cuadrado Secretario General 

Luis Fernando Samayoa Tesorero 

Fuente: Universidad Francisco Marroquín / Elaboración: PCR 
 

ORGANIGRAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Universidad Francisco Marroquín / Elaboración: PCR 

 

Responsabilidad Social Empresarial3 
PCR efectuó un análisis respecto a las actividades de Responsabilidad Social Empresarial de la Universidad Francisco 
Marroquín. Entre sus actividades la universidad busca que la educación que pretenda contribuir al proceso de la búsqueda 
del perfeccionamiento humano tiene que garantizar la libre discusión y el análisis de diversas ideas y valores; tiene que 
ser una educación en la cual el aprendizaje sea, fundamentalmente, un proceso de descubrimiento y no de absorción 
mecánica de ideas o principios; tiene que ser, en suma, una educación que fortalezca y oriente las naturales inclinaciones 
del hombre en su intento de comprender el mundo que le rodea. 
 
El ideario de la UFM se adoptó con el objeto de hacer del conocimiento público las ideas que justificaron el aporte de los 
esfuerzos y patrimonios de quienes fundaron la Universidad. En este se establecen las guías para el funcionamiento de 
la UFM: 
 

• Teoría y Práctica: Énfasis en la buena formación teórica para asegurar una mayor efectividad práctica. 

• La Crisis de la Razón: Tolerancia a las ideas y derecho de los demás como un resultado de la educación. 

• La Universidad ante la Crisis: La forma de tratar la crisis es a través de la educación superior. 

• Universidad y Política: La docencia y la investigación son las actividades universitarias, no una razón política. 

• Universidad y Servicio Social: Servir a la sociedad a través de cumplir la misión. 

• Libertad Académica: Derecho de enseñar para enseñar aquello Anexo 1 que consideren, verdadero, falso o 
útil. 

 
La Universidad siendo consecuente con su misión, plantea soluciones de mercado a problemas sociales es por eso que 
muchos de sus programas deben ser sostenibles financiera y operativamente, algunos de los programas que tiene la UFM 
son los siguientes: 1) Programa de Becas, donde se otorgan becas totales o parciales con las facultades de Ciencias 
Económicas, Derecho, Ciencias Políticas y Relaciones Internacionales, Nutrición y Psicología. 2) Crédito Educativo: Es 
un programa de diferimiento de cuotas de forma parcial, la idea es que el pago de los estudiantes que gozaron del beneficio 
le dé la oportunidad en el futuro a otra persona y 3) Fondos Becarios: Fondos privados que se invierten y que el producto 
del rendimiento se destina a becar a alumnos y profesores. 
 
Operaciones y Estrategias 

Universidad Francisco Marroquín es una universidad privada organizada de acuerdo con las leyes de la República de 
Guatemala, inscrita bajo la partida número 30, folio 290-292, de libro 40 de Personas Jurídicas del Registro Civil de la 
Municipalidad de Guatemala. El Emisor se encuentra domiciliado en la Calle 6, Zona 10, ciudad de Guatemala, Guatemala. 
Adicional a la sede principal, la universidad también cuenta con dos sedes internacionales en la Ciudad de Panamá, 
Panamá y en Madrid, España. 
 

 
3 Información obtenida en la encuesta ESG a xxxx. 
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La actividad principal de la Universidad Francisco Marroquín es la enseñanza privada universitaria, constituida bajo las 
leyes de la República de Guatemala, habiendo iniciado operaciones en agosto de 1971, con el Sr. Manuel F. Ayau Cordón 
fungiendo como su primer rector. La UFM fue fundada como una organización privada, secular, co-educacional y no 
lucrativa. 
 
La principal inversión de capital del Emisor corresponde a la inversión en activos inmobiliarios utilizados como centros de 
estudio para su operación de enseñanza privada. Al 31 de diciembre de 2022, la universidad contaba en su estado de 
balance con Propiedad, mobiliario y equipo por el monto de Q1,085 millones, siendo por mucho su clase de activo más 
representativo. 
 
En el plan estratégico por parte de la universidad se consideran cinco puntos de control: 

• Comportamiento de Cuotas de Enseñanza: Donde se busca medir los resultados versus lo proyectado, 
contrastando los posibles cambios por estacionalidad en julio y diciembre. 

• Desempeño individual de unidades académicas: Cada unidad académica es responsable de tener resultados 
positivos o cumplir su plan de acción para llegar a punto de equilibrio, se tiene como target que cada unidad 
pueda acercarse a un 10% de superávit. 

• Fondeo de proyectos alineados a la misión: Existen proyectos como los programas de becas, eventos 
culturales y unidades que dan soporte a la operación y que están alineados a la misión de la UFM cuenten con 
los fondos necesarios para operar, muchos provienen de donaciones, por lo cual existe un departamento 
encargado de mantener y programar los flujos entrantes de donaciones. 

• Mantenimiento de eficiencias operativas: Luego de la pandemia COVID-19 experimentada en 2020, la UFM 
detectó varias eficiencias a nivel operativo, en esta época post pandemia se están monitoreando para que dichas 
eficiencias se mantengan. 

• Superávit Consolidado: Se espera que el superávit consolidado se mantenga arriba del 8% obtenido en 2021 
y de ser posible llegue a 10% manteniendo 2 frentes monitoreados: Generación de superávit de las unidades 
académicas y eficiencias operativas. 

 
Mensualmente se evalúa el cumplimiento del presupuesto y se toman mejoras para la proyección del presupuesto del 
siguiente año. Adicionalmente se hace una comparación con el mismo período del año anterior para evaluar los cambios 
y los impactos de las nuevas medidas tomadas en el presupuesto del año. 
 
Ventajas comparativas 

La universidad por política interna no acepta donaciones de gobierno o cualquier institución gubernamental, no existe un 
endowment que cubra gastos operativos o déficits de la universidad, en su lugar cada unidad académica debe ser 
superavitaria y cualquier inversión específica debe ser económicamente viable. Las donaciones que se reciben cubren 
las necesidades de efectivo de proyectos que están alineados con la misión como becas académicas, proyectos culturales, 
entre otros; sin embargo, el core business de la universidad representa más del 85% del total de los ingresos. Las unidades 
académicas, centros y proyectos son independientes, financieramente sostenibles y rentables, cada proyecto de inversión 
es evaluado rigurosamente de forma que pueda soportar la carga financiera y operativa. 
 
La UFM es una institución de libertad académica se reconoce el derecho de enseñar que tienen individuos o grupos de 
individuos aquello que consideren verdadero, falso o útil. Entre sus otras ventajas competitivas esta la teoría y práctica 
como aliados en la educación y formación académica y profesional de un individuo, teoría y práctica con dos aspectos de 
la misma realidad: la acción humana y se complementan en lugar de estar en conflicto, es por eso que la UFM busca 
exponer a los estudiantes a distintas prácticas que los acercan a una experiencia profesional. También cuentan con el 
aspecto de Universidad y Política, la UFM es una institución educativa con una visión clásica o fundamental de 
Universidad: una institución de estudio, de docencia, de investigación que en su organización, orientación y 
funcionamiento persigue la excelencia académica, por lo tanto, la UFM no mantiene una postura política. 
 
La UFM anualmente y con un semestre de anticipación prepara el presupuesto para el siguiente año, en esta oportunidad 
cada unidad académica y operativa presenta las proyecciones financieras para el siguiente año calendario y las contrasta 
con el año anterior, posteriormente se realiza un presupuesto consolidado de la Universidad el cual se monitorea mes a 
mes. En el presupuesto de cada unidad académica se incluye el arrendamiento de las clases y oficinas a la administración 
central de la UFM, la reserva de las clases se hace a través de un sistema de “bidding” el cual funciona de acuerdo a las 
leyes de oferta y demanda. El enfoque financiero de la UFM es la optimización de recursos, la pandemia COVID-19 fue 
una oportunidad de poder optimizar costos operativos, uno de los ejemplos fue la utilización de clases virtuales a través 
de un sistema de asignación de aulas virtuales de Zoom reduciendo en alrededor del 90% del costo. 
 
Política de Precios 
La UFM tiene como política que cada unidad académica durante el proceso de presentación de presupuesto anual haga 
un análisis del mercado en relación a su área de especialización, en el estudio de mercado se incluyen las características 
de las competencias y la posición que la UFM tiene respecto a la oferta universitaria. Como parte del análisis se realiza 
un estudio de precios, y con base a los resultados se establece un ajuste en la unidad de mérito académico (UMA), el 
crecimiento en el valor de la UMA oscila entre 2% y 5% dependiendo de condiciones de mercado y de la unidad 
académica. 
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Análisis Financiero 

Activos 
Para diciembre de 2022, los activos de la Universidad Francisco Marroquín se componen en un 83.1% por su propiedad, 
correspondiente a las sedes de estudio que mantiene la Universidad por Q. 1,079 millones, el cual a la fecha de análisis 
mostró un incremento de Q. 7.1 millones, ya que a finales de 2021 se recibió un edificio y terreno por Q3,222,080 por 
cesión de derechos hereditarios a título gratuito. Algunos terrenos se encuentran hipotecados para garantizar préstamos 
bancarios con Banco Industrial, S.A. y Banco de América Central, S.A., los cuales tienen un valor de acuerdo con avalúo 
por Q. 583.8 millones (correspondiente al 51% del avalúo del activo dado en garantía). 
 
Durante el 2010 la administración de la Universidad registró los edificios y terrenos a su valor revaluado, el cual fue 
fundamentado con base en una estimación interna, para la cual se utilizaron como criterios los metrajes cuadrados 
proporcionados por un especialista. Para el valor de los metros cuadrados establecidos se obtuvo un informe de avalúo y 
una confirmación escrita de una constructora. La Administración de la Universidad actualizó el registro de los edificios y 
terrenos a su valor revaluado al 31 de diciembre de 2015 y 31 de diciembre de 2020, el cual fue fundamentado con base 
en informes de avalúos practicados por valuadores independientes y a la fecha de análisis estos fundamentos se 
mantienen. 
 
La Universidad mantiene Inversiones en Valores por un total de Q. 13.8 millones, el cual reflejo una contracción de -Q.18.2 
millones (-56.9%), como consecuencia de una disminución en las inversiones restringidas en moneda extranjera, el 
componente principal de las inversiones es en BAC Florida Investments (90.9%), seguido de fondo de inversión de 
Universidad de las Espérides (7.5%), Fondo Liquido de Inversión IDC Valores (1.08%), S.A., y certificados de depósitos 
a plazo en Banco Industrial, S.A. (0.52%), por lo cual se puede determinar que el portafolio es de perfil conservador, lo 
cual mitiga el riesgo del mismo. Adicional, la entidad mantiene inversiones en valores a largo plazo por Q. 49.6 millones, 
presentando un aumento de Q. 1 millón (+2.1%). Cabe mencionar que el mayor componente de estas inversiones es en 
acciones preferentes de Ascend Fund, LP (79.1%), seguido de Fondo de inversión con Invercorp (20.8%), pagaré emitido 
por Comercial Administradora, S.A. (3.9%), acciones preferentes de Empresa Eléctrica de Guatemala, S.A. (0.005%), 
demostrando una adecuada diversificación en sus instrumentos de deuda. 
 
La empresa mantiene cuentas por cobrar por un total de Q. 26.1 millones, con un aumento interanual de Q. 640.1 miles 
(+2.5%), derivado de un aumento de las cuotas por cobrar. El principal componente de este rubro son las cuotas por 
cobrar a estudiantes que representan más del 75% y en menor parte se tienen los arrendamientos de quioscos y cuentas 
por cobrar a empleados y empresas relacionadas. Cabe mencionar que se presentan cuentas por cobrar a largo plazo 
con una disminución de Q. 11.6 miles (-0.1%), por lo que a la fecha de análisis totalizan Q. 20.3 millones. Estas cuentas 
por cobrar a largo plazo se refieren a convenios firmados por los estudiantes. 
 
Por su parte, el efectivo mostró un incremento interanual de Q24.2 millones (+1 vez) derivado del aumento en depósitos 
monetarios en moneda nacional y extranjera, totalizando Q 47.6 millones. Cabe mencionar que el efectivo presentado 
incluye saldos en moneda extranjera por US$ 1.9 millones, convertidos al tipo de cambio vigente al cierre (Q.7.85 = US$1). 
Adicional, las cuentas bancarias devengan tasa de interés anual que oscilan entre 0.15% y 1% para los dos años. 
 

COMPOSICIÓN DEL ACTIVO (MILLONES DE Q.) 

 
 Fuente: Universidad Francisco Marroquín / Elaboración: PCR 

 
Pasivos 
A diciembre de 2022, los pasivos de la compañía totalizaron en Q. 267.5 millones, registrando un aumento interanual de 
Q. 1.9 millones (+0.7%), como resultado del aumento en los pasivos corrientes en Q. 2.4 millones (+5.1%), como causa 
del incremento de los ingresos no devengados de Q. 3.8 millones (+15.1%), debido al incremento de los ingresos por 
cuotas de enseñanza y matriculas. 
 
Por su parte, los pasivos no corrientes presentan una disminución de Q. 554 miles (-0.3%), por lo que totalizan Q. 216.2 
millones. Esta contracción es producto de la reducción en los pasivos por arrendamiento a largo plazo de Q. 1.6 millones 
(-26.9%), por su parte, los Préstamos bancarios totalizan Q.205.5 millones, cabe mencionar que estas líneas de crédito 
son con Banco Industrial, S.A. (69.3%) y con Banco de América Central, S.A. (27.6%), siendo así la cuenta más 
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representativa de los pasivos totales con el 76.8%. Cabe mencionar que la Universidad contempla emitir un programa de 
Bonos por US$100 millones, donde uno de los será para el refinanciamiento bancario que mantiene con Banco Industrial, 
S.A. y BAC Credomatic. 
 
Patrimonio 
Por su parte el patrimonio de Universidad Francisco Marroquín asciende a Q 1,030 millones, presentando un alza de Q. 
9 millones (+0.9%). Es importante mencionar que el patrimonio se compone de Q. 89.7 millones como aportes recibidos, 
los cuales corresponden al valor de los aportes que realizó el Patronato de Fiduciarios, la cuenta más representativa del 
patrimonio es el superávit por revaluación de activos con el 67.3%, durante el 2010 la administración de la Universidad 
registró los edificios y terrenos a su valor revaluado, el cual fue fundamentado con base en una estimación interna, para 
la cual se utilizaron como criterios los metrajes cuadrados proporcionados por un especialista. Para el valor de los metros 
cuadrados establecidos se obtuvo un informe de avalúo y una confirmación escrita de una constructora. La Administración 
de la Universidad actualizó el registro de los edificios y terrenos a su valor revaluado el cual fue fundamentado con base 
en informes de avalúos practicados por valuadores independientes con un valor de Q. 693.9 millones a la fecha de análisis 
 
Por su parte las utilidades acumuladas se encuentran en Q. 246.9 millones (+5.1%) derivado un resultado del ejercicio en 
Q.12 millones, a consecuencia de los resultados netos en base a las operaciones de la universidad, por lo cual, se observa 
un adecuado soporte patrimonial a diciembre 2022. 
 

COMPOSICIÓN DEL PASIVO (MILLARES DE Q.) COMPOSICIÓN DEL PATRIMONIO (MILLARES DE Q.) 

   
Fuente: Universidad Francisco Marroquín / Elaboración: PCR 

 

Liquidez y Flujo de Efectivo 
Para la fecha de análisis, los activos corrientes de la compañía totalizaron Q. 93.9 millones, reflejando un aumento de 
(+7.8%), los cuales representaron el 7.2% del total de los activos corrientes, y están estructurados por efectivo (50.7%), 
cuentas por cobrar (27.8%), inversiones en valores (14.7%), siendo así el restante 6.7% conformado por inventarios y 
gastos pagados por anticipado. 
 
Asimismo, en lo que respecta a los pasivos corrientes, estos se situaron en Q.  51.2 millones, presentando un aumento 
interanual del +5.1% (diciembre 2021: Q. 2.4 millones), producto principalmente por el aumento de los ingresos percibidos 
no devengados (+15.1%). A pesar de este aumento en los pasivos corrientes, se presenta un alza en la razón circulante, 
pasando de 1.79 veces a 1.83 veces, cabe mencionar que se encuentra cercano a su promedio histórico de los últimos 5 
periodos (1.87 veces) y mantiene un capital de trabajo positivo y robusto (Q. 42.6 millones), por lo cual la universidad 
cuenta con una adecuada liquidez respecto a sus obligaciones en el corto plazo.  
 

EVOLUCIÓN DEL CAPITAL DE TRABAJO 

 
Fuente: Universidad Francisco Marroquín / Elaboración: PCR 
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Solvencia y Endeudamiento 
El patrimonio tuvo un aumento de Q 9 millones (+0.9%), resultado del aumento en las utilidades acumuladas en Q. 12 
millones (+5.1%). Por otro lado, el pasivo tuvo un aumento de Q. 1.9 millones (+0.7%) debido al aumento de ingresos no 
percibidos de Q. 3.8 millones (+15.1%) y de los préstamos bancarios a largo plazo, por un monto de Q. 879.4 miles, 
alcanzando un monto de Q. 199.2 millones (diciembre 2021: 198.4 millones). En su efecto, el endeudamiento patrimonial 
se ubicó en 0.3 veces, mostrando constancia con el periodo anterior, cabe resaltar que el endeudamiento de la Universidad 
históricamente nunca ha estado por encima de 1 con un promedio de 0.3 veces en sus últimos 5 años, reflejando buenos 
y bajos niveles de endeudamiento por lo cual la empresa puede hacer frente al pago de sus obligaciones. Asi mismo, el 
ratio de pasivo sobre el activo presentó un valor del 20.6%, manteniéndose estable con el indicador presentado en 
diciembre 2021, indicando adecuados niveles de solvencia para hacer frente al pago de sus obligaciones con terceros.  
 

EVOLUCIÓN DEL ENDEUDAMIENTO PATRIMONIAL 

 
Fuente: Universidad Francisco Marroquín / Elaboración: PCR 

 
Resultados Financieros           

La Universidad Francisco Marroquín al ser una institución sin fines de lucro, dedicada a los estudios superiores los 
ingresos se componen principalmente por cuotas de enseñanza, otros servicios operativos y por donaciones. Por lo que 
los ingresos operativos totalizaron Q. 270.3 millones, disminuyendo (-8.3%) por la reducción en las donaciones. A la fecha 
de análisis, la compañía recibió ingresos por enseñanza totalizando Q. 212.6 millones, con un alza de +Q. 737.1 miles 
(+0.3%), los cuales son producto de las cuotas de enseñanza, Educacional, Matrículas y becas como principal 
componente de estos ingresos operativos, adicional se recibieron ingresos por donaciones por un total de Q. 16.2 millones, 
mostrando una disminución de Q. 16.9 millones (-51%), las donaciones corresponden a las donaciones monetarias, en 
propiedad, mobiliario y equipo y en bienes. Por último, la universidad registra ingresos por otros servicios Q. 41.3 millones, 
que incrementaron en +Q. 7.8 millones (+23.3%) que corresponde a servicios varios de administración, crédito educativo 
financiero y cobro de parqueos. Adicional, la empresa mantiene ingresos financieros, estos ingresos corresponden a 
intereses sobre inversiones y depósitos y dividendos recibos, estos ingresos mostraron un incremento interanual 
considerable de +Q. 12.2 millones (+72.5%) a la fecha de análisis. 
 
Por su parte, los gastos generales y administrativos totalizaron en Q. 258 millones, por encima de lo incurrido en 2021 (Q. 
8.3 millones, +3.4%), principalmente del aumento en el rubro de los costos de operación (+10.3%), donde el principal 
componente son los gastos por honorarios profesionales, becas, viáticos, publicidad e investigaciones. También se 
registran los gastos de operación (+1.7%) por servicios pagados, sueldos administrativos, depreciaciones y prestaciones 
laborales. Por último, la universidad registra gastos financieros derivado de los préstamos bancarios que mantiene, a la 
fecha de análisis se observa un aumento de Q. 1.9 millones (+14.8%), como consecuencia del aumento de los préstamos 
a largo plazo. 
 
Producto de lo anterior, se observó que las utilidades del ejercicio totalizaron Q. 9 millones, reflejando una contracción 
interanual de Q. 13.6 millones (-60%), ocasionado principalmente por la baja en ingresos por donaciones, aunado al alza 
de los costos de operación consecuencia en parte por el regreso a la presencialidad y gastos financieros.  
 
A la fecha de análisis se cuenta con un superávit de revaluación de activos por Q. 2.9 millones, presentando un resultado 
integral del año de Q. 12 millones. Cabe resaltar que en los últimos 5 años la Universidad ha sido capaz de generar 
resultados positivos de sus operaciones, manteniendo una buena optimización en sus costos y que la Universidad se ha 
visto beneficiada por la reactivación económica del país que permitieron regresar a los alumnos a continuar su formación 
con actividades académicas de forma presencial. 
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EVOLUCIÓN DE INGRESOS Y GASTOS (MILES DE Q.) 

 
Fuente: Universidad Francisco Marroquín / Elaboración: PCR 

 

Rentabilidad 
A diciembre 2022, los ingresos por operaciones de la UFM totalizaron Q. 270.3 millones, mientras que los gastos se 
situaron en Q. 258 millones, dando un margen operativo de Q. 12.3 millones, esto como consecuencia de que, en el 
periodo, Universidad Francisco Marroquín comenzó a impartir clases nuevamente en modalidad presencial con el 100% 
de su capacidad. Por su parte, la disminución observada en los ingresos por donaciones afecto el resultado integral del 
año, con una reducción interanual de -Q.8.6 millones (-37.6%). 
 
Por lo cual, los indicadores anualizados de ROA y ROE a diciembre 2022 se ubicaron en 0.9% y 1.2% respectivamente, 
al analizar su evolución interanual se puede observar una baja, ya que en diciembre de 2021 el ROA se ubicó en 2% y el 
ROE en 2.5%, cabe resaltar que los valores obtenidos en diciembre 2021 muestran una variación atípica, ya que el cálculo 
de los indicadores es influenciado por la utilidad del periodo de diciembre 2020, debido a que en este periodo se realizó 
una revaluación de propiedad, mobiliario y equipo, por Q. 142.5 millones, impactando en el resultado del año, no obstante, 
sin considerar este periodo atípico la rentabilidad a la fecha de análisis se ubican cercanos de su valor histórico (promedio 
ROA: 1.2%, ROE: 1.8%). A pesar de que se observe una ajustada rentabilidad, la universidad refleja resultados positivos 
en sus últimos 5 años, por lo cual, se puede concluir que la empresa ha generado rentabilidad en base a sus operaciones. 
 

INDICADORES DE RENTABILIDAD 

 
Fuente: Universidad Francisco Marroquín / Elaboración: PCR 
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Instrumento calificado 

Principales Términos y Condiciones de la Emisión 

Características 

Emisor: Universidad Francisco Marroquín 

Instrumento: Emisión Pública de Bonos Corporativos Rotativos 

Moneda: Dólares de Estados Unidos de América (US$) 

Series: 
Los Bonos podrán ser emitidos en múltiples Series, según lo establezca el Emisor de acuerdo con sus necesidades y las 
condiciones del mercado. 

Monto autorizado: US$ 100,000,000.00 

Forma y denominación 
de los bonos: 

Los Bonos Corporativos podrán ser emitidos en denominaciones de cien dólares (US$100) o sus múltiplos de cien dólares 
(US$100). 

Plazo de la emisión: El programa rotativo de los Bonos y sus Series tendrá un plazo de vigencia que no excederá diez (10) años. 

Fecha de vencimiento: 
Los Bonos podrán ser emitidos en una o más series con plazos de pago de capital de hasta diez (10) años. Sin embargo, 
el Emisor comunicará mediante Suplemento al Prospecto Informativo el Plazo y Fecha de Vencimiento de cada serie de 
Bonos a la Superintendencia del Mercado de Valores y la Bolsa Latinoamericana de Valores. 

Tasa de interés: 

La tasa de interés de cada una de las Series será comunicada mediante suplemento al Prospecto Informativo a la SMV y 

Latinex a más tardar tres (3) Días Hábiles antes de la Fecha de Oferta Respectiva de la serie correspondiente.  
 
Los Bonos de cada Serie devengarán intereses a partir de su Fecha de Emisión Respectiva y hasta su Fecha de Vencimiento 
o Redención Anticipada. La tasa de interés será fijada por el Emisor antes de la Fecha de Oferta Respectiva de cada Serie 
y la misma podrá ser fija o variable. En caso de ser una tasa fija, los Bonos devengarán una tasa fija de interés anual que 

será determinada por el Emisor según sus necesidades y la demanda del mercado y que será comunicada mediante un 
suplemento al Prospecto Informativo en el plazo indicado anteriormente.  
 
La tasa variable también será determinada por el Emisor según sus necesidades y la demanda del mercado (la “Tasa de 
Interés Variable”) y que serán comunicados mediante un suplemento al Prospecto Informativo con no menos de Tres (3) 

Días hábiles antes de la Fecha de Oferta Respectiva y será equivalente a SOFR, más un margen aplicable y podrá tener 
una tasa mínima y una tasa máxima. En caso de que la Tasa de Interés de los Bonos de una Serie sea una Tasa de Interés 
Variable, esta se revisará y fijará cinco (5) Días Hábiles antes del inicio de cada Período de Interés por empezar, lo cual será 
comunicado por el Emisor como un hecho de importancia publicado a través de la plataforma SERI, adicionalmente, el 
Emisor comunicará la revisión de la tasa de interés variable mediante un hecho de importancia mediante el Sistema 

Electrónico para Remisión de Información (SERI) de la SMV al menos dos (2) Días Hábiles antes del inicio de cada Período 
de Interés por empezar. 

Pago de intereses: 

Para cada una de las Series de Bonos de que se trate, el Emisor determinará la periodicidad del pago de intereses, la cual 
podrá ser mensual, trimestral, semestral, o anual, lo cual será notificado mediante un suplemento al Prospecto Informativo 
con no menos de tres (3) Días Hábiles antes de la Fecha de Oferta Respectiva. El pago de intereses se hará el último día 

de cada Período de Interés (cada uno, un “Día de Pago de Interés”), y en caso de no ser éste un Día Hábil, entonces el 
pago se hará el primer Día Hábil siguiente. 

Periodo de Gracia: 

Para cada una de las Series, el Emisor tendrá derecho a establecer un Periodo de Gracia para el pago del capital. El Periodo 
de Gracia para cada Serie, si lo hubiere, será comunicado por el Emisor a la Superintendencia del Mercado de Valores de 
Panamá y a la Bolsa Latinoamericana de Valores, S.A. mediante un suplemento al Prospecto Informativo con no menos de 

tres (3) Días Hábiles antes de la Fecha de Oferta Respectiva.   

 

Una vez transcurrido el Periodo de Gracia, si lo hubiere, el saldo insoluto a capital de los Bonos de cada Serie se pagará en 
la forma y frecuencia que determine el Emisor, pudiendo ser pagado, a opción del Emisor, mediante un solo pago a capital 
en su respectiva Fecha de Vencimiento o mediante amortizaciones a capital, cuyos pagos a capital podrán ser realizados 
con la frecuencia que establezca el Emisor para cada Serie. En el caso de que una Serie de Bonos cuente con un Periodo 

de Gracia, el mismo será incluido en el Suplemento al Prospecto Informativo de la Serie correspondiente como parte de la 
tabla de amortización. 

Pago de capital: 

El valor nominal de cada Bono se podrá pagar mediante un solo pago a capital en su Fecha de Vencimiento o mediante 
amortizaciones a capital en cuyo caso el cronograma de amortización de capital de cada una de las Series a ser emitidas 
será comunicado mediante suplemento al Prospecto Informativo a más tardar tres (3) Días Hábiles antes de la Fecha de 

Oferta de la(s) Serie(s) Respectiva(s). 

Redención Anticipada: 
Los Bonos Corporativos podrán ser redimidos, total o parcialmente, a opción del Emisor, a partir de la fecha que determine 
el Emisor que será comunicada 7 mediante Suplemento al Prospecto Informativo de cada Serie y en base a los términos 
de los Bonos Corporativos de cada Serie. 

Fuente de pago: 
El pago de las obligaciones derivadas de los Bonos provendrá de los recursos generales del Emisor. No se constituirá un 

fondo de redención. 

Garantías: 

El Emisor podrá emitir Series con o sin garantía. El Emisor determinará, según sus necesidades y sujeto a las condiciones 
del mercado, si alguna de las Series será una Serie Garantizada o no, mediante la constitución de uno o varios fideicomisos 
de garantía, en la República de Panamá u otras jurisdicciones (los “Fideicomisos de Garantía” o los “Fideicomisos”). En ese 
caso, la información sobre las garantías y toda la documentación relacionada a la misma, será remitida a la Superintendencia 

del Mercado de Valores con una antelación mínima de treinta (30) días calendarios antes de la Fecha de Oferta Respectiva, 
para que sea analizada y aprobada por la SMV. Mientras no sea revisada y aprobada dicha información, el Emisor no podrá 
emitir dicha Serie Garantizada.  
 
La documentación relacionada con la garantía y el fiduciario deberá cumplir con lo establecido en la Sección de Garantías 

del Texto Único del Acuerdo 2-2010. Una vez recibida la autorización de la SMV, el Emisor podrá comunicar mediante 
Suplemento al Prospecto Informativo, tres (3) Días Hábiles antes de la Fecha de Oferta Respectiva, la garantía y las demás 
condiciones de dicha Serie Garantizada, incluyendo la cobertura de garantía correspondiente a dicha Serie Garantizada. 

Uso de los fondos: 

El producto de la presente emisión podrá ser utilizado por el Emisor para refinanciamiento, crecimiento de capital de 
trabajo, adquisiciones y fusiones e inversiones de capital del Emisor o sus Subsidiarias.  

 
Por tratarse de una emisión rotativa, corresponderá al Consejo Directivo del Emisor decidir sobre el uso de los fondos a 
través de la vigencia del Programa Rotativo, en atención a las necesidades financieras de la institución, así como también 
en consideración a los cambios que pudieran darse en relación con las condiciones financieras de los mercados de 
capitales. 

Agente de Pago, Registro 
y Transferencia: 

MMG Bank Corporation 
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Casa de valores y puesto 

de bolsa: 
MMG Bank Corporation 

Fiduciario: Banco Industrial, S.A. 

Central de custodia: Central Latinoamericana de Valores, S.A. 

Fuente: Universidad Francisco Marroquín / Elaboración: PCR 

 
Tasa de interés y pago de intereses 
Los Bonos de cada Serie devengarán intereses a partir de su Fecha de Emisión Respectiva y hasta su Fecha de 
Vencimiento o Redención Anticipada (de haberla). La tasa de interés será fijada por el Emisor antes de la Fecha de Oferta 
Respectiva y la misma podrá ser fija o variable. En caso de ser una tasa fija, los Bonos devengarán una tasa fija de interés 
anual que será determinada por el Emisor según sus necesidades y la demanda del mercado y que serán comunicados 
mediante un suplemento al Prospecto Informativo con no menos de Tres (3) Días Hábiles antes de la Fecha de Oferta 
Respectiva de cada Serie. 
 
La tasa variable también será determinada por el Emisor según sus necesidades y la demanda del mercado y que serán 
comunicados mediante un suplemento al Prospecto Informativo con no menos de Tres (3) Días hábiles antes de la Fecha 
de Oferta Respectiva y será equivalente a SOFR, más un margen aplicable (la “Tasa de Interés Variable”) y podrá estar 
sujeta a una tasa mínima y una tasa máxima. En caso de que la Tasa de Interés de Bonos de una Serie sea una Tasa de 
Interés Variable, la misma se revisará y fijará cinco (5) Días Hábiles antes del inicio de cada Período de Interés y será 
comunicada mediante un hecho de importancia mediante el Sistema Electrónico para Remisión de Información (SERI) de 
la SMV al menos dos (2) Días Hábiles antes del inicio de cada Período de Interés por empezar. 
 
Cada Bono devengará intereses (i) desde su Fecha de Liquidación si ésta ocurriese en un Día de Pago de Intereses o en 
la Fecha de Emisión Respectiva, o (ii) en caso de que la Fecha de Liquidación no concuerde con la de un Día de Pago o 
la Fecha de Emisión Respectiva, desde el Día de Pago inmediatamente precedente a la Fecha de Liquidación hasta que 
su capital sea pagado en su totalidad. 
 
Para cada una de las Series de Bonos de que se trate, el Emisor determinará la periodicidad del pago de intereses, la 
cual podrá ser mensual, trimestral, semestral o anual. El pago de intereses se hará el último día de cada periodo (cada 
uno, un “Día de Pago de Interés”), y en caso de no ser este un Día Hábil, entonces el pago se hará el primer Día Hábil 
siguiente. 
 
Periodo de gracia y pago de capital 
Para cada una de las Series, el Emisor tendrá derecho a establecer un Periodo de Gracia para el pago del capital. El 
Periodo de Gracia para cada Serie, si lo hubiere, será comunicado por el Emisor a la Superintendencia del Mercado de 
Valores de Panamá y a la Bolsa Latinoamericana de Valores, S.A. mediante un suplemento al Prospecto Informativo con 
no menos de tres (3) Días Hábiles antes de la Fecha de Oferta Respectiva. Una vez transcurrido el Periodo de Gracia, si 
lo hubiere, el saldo insoluto a capital de los Bonos de cada Serie se pagará en la forma y frecuencia que determine el 
Emisor, pudiendo ser pagado, a opción del Emisor, mediante un solo pago a capital en su respectiva Fecha de Vencimiento 
o mediante amortizaciones a capital, cuyos pagos a capital podrán ser realizados con la frecuencia que establezca el 
Emisor para cada Serie. En el caso de que una Serie de Bonos cuente con un Periodo de Gracia, el mismo será incluido 
en el Suplemento al Prospecto Informativo de la Serie correspondiente como parte de la tabla de amortización.  
 
Garantía y Respaldo 
El Emisor podrá emitir Series con o sin garantía. El Emisor determinará, según sus necesidades y sujeto a las condiciones 
del mercado, si alguna de las Series será una Serie Garantizada o no, mediante la constitución de uno o varios 
Fideicomisos de Garantía en la República de Panamá u otras jurisdicciones. En ese caso, la información sobre las 
garantías y toda la documentación relacionada a la misma, será remitida a la Superintendencia del Mercado de Valores 
con una antelación mínima de treinta (30) días calendarios antes de la Fecha de Oferta Respectiva, para que sea analizada 
y aprobada por la SMV. Mientras no sea revisado y aprobada dicha información, el Emisor no podrá emitir dicha Serie 
Garantizada.  
 
Una vez recibida la autorización de la SMV, el Emisor podrá comunicar mediante Suplemento al Prospecto Informativo, 
tres (3) Días Hábiles antes de la Fecha de Oferta Respectiva, la garantía y las demás condiciones de dicha Serie 
Garantizada, incluyendo la cobertura de garantía correspondiente a dicha Serie Garantizada. De emitirse Series 
Garantizadas, en ningún momento la Cobertura Mínima de Garantía, comunicada mediante Suplemento al Prospecto 
Informativo, deberá ser menor a ciento veinte (120%), calculada con el valor de los activos cedidos en garantía en el(los) 
Fideicomiso(s) dividido entre el monto de Bonos que estarán garantizando dichos activos. 
 
En caso de que la garantía sea real, el Emisor describirá los bienes sujetos a la misma e indicará cualquier disposición 
respecto al tipo y prelación de gravámenes constituidos sobre los bienes dados en garantía de la emisión. El período 
máximo para que las garantías sean debidamente constituidas es de sesenta (60) días calendarios. Solamente para el 
caso de garantías constituidas sobre bienes inmuebles se permitirá un plazo hasta ciento veinte (120) días calendarios. 
En ambos casos el término para la constitución de la garantía será contado desde el momento en que se encuentre 
formalmente registrada la emisión de la respectiva Serie Garantizada. De emitirse Series Garantizadas, el Emisor 
comunicará mediante suplemento al Prospecto Informativo. 
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Como garantía de la presente Emisión se cuenta con un Fideicomiso Irrevocable de Garantía y Administración donde se 
constituirá cinco distintos terrenos inmobiliarios por un valor total de US$143.2 millones para respaldar el monto total de 
la emisión de los Bonos. Al considerar el valor del terreno se cuenta con una cobertura del 143.2% de la emisión, indicando 
una adecuada cobertura para la totalidad del programa, mitigando cualquier riesgo de impago. 
 

Garantía de la emisión de UFM 

Garantía Monto (USD) % de Cobertura 

Terreno y Construcciones correspondientes al Centro Estudiantil y Edificio Académico 62,783,842 63% 

Terreno y Construcciones Escuela de Negocios y Área de Mantenimiento 11,168,931 11% 

Terreno y Construcciones Biblioteca Ludwig von Mises 5,712,512 6% 

Parqueo y entrada a la UFM 8,088,075 8% 

Terreno, Construcciones de la Facultad de Odontología y Parqueo Anexo 55,457,678 55% 

Total 143,211,039 143.2% 
Fuente: Universidad Francisco Marroquín / Elaboración: PCR 

 
Redención Anticipada 
Los Bonos Corporativos podrán ser redimidos, total o parcialmente, a opción del Emisor, a partir de la fecha que determine 
el Emisor mediante el suplemento al Prospecto Informativo y en base a los términos de los Bonos Corporativos de cada 
Serie por un valor equivalente al 100% del saldo insoluto a capital, en cualquier Día de Pago de Interés, o en aquella otra 
fecha que determine el Emisor, sin lugar a costo o penalidad alguna. En caso de que aplique costo o penalidad alguna 
por redenciones anticipadas o monto mínimo para las redenciones parciales, esto será comunicado por el Emisor 
mediante suplemento al Prospecto Informativo de la Serie Respectiva. Las redenciones totales se harán por el saldo 
insoluto a capital más los intereses devengados hasta la fecha en que se haga la redención anticipada. Las redenciones 
parciales se harán prorrata entre los Bonos emitidos y en circulación.  
 
La redención de los Bonos se efectuará en una Fecha de Pago de Interés o en aquella otra fecha que determine el Emisor, 
siempre y cuando el Emisor haya cumplido con las siguientes condiciones con al menos de treinta (30) días calendarios 
de anticipación a la fecha fijada para la redención : (i) publicación de un aviso sobre la redención anticipada durante dos 
(2) días consecutivos en dos (2) diarios de circulación nacional mediante el cual se anunciará la redención anticipada al 
público inversionista, a la Superintendencia del Mercado de Valores, a Latinex y al Agente de Pago; y, (ii) envío de una 
notificación escrita al Agente de Pago, acompañada del modelo del comunicado público a que se refiere el punto (i) 
anterior. 
 
Todo aviso de redención será irrevocable. El hecho de que no se dé aviso de redención a un determinado Tenedor 
Registrado no afectará la suficiencia de los avisos debidamente dados a otros Tenedores Registrados. En los casos de 
redenciones parciales respecto a cada Serie, la suma asignada para la redención de Bonos de la respectiva Serie no 
podrá ser menor a Cien Mil Dólares (US$100,000.00). Dicho pago se hará prorrata a todos los Tenedores de la Serie 
objeto de la redención, según corresponda. 
 
Uso de los Fondos 
Los fondos netos de la venta de los Bonos, que luego de descontar los gastos de la Emisión equivalen a 
US$99,353,486.81, están programados para ser invertidos durante la vigencia del Programa Rotativo de Bonos por el 
Emisor para refinanciamiento, crecimiento de capital de trabajo, adquisiciones y fusiones e inversiones de capital del 
Emisor.  
 
Por tratarse de una emisión rotativa, corresponderá al Consejo Directivo del Emisor decidir sobre el uso de los fondos a 
través de la vigencia del Programa Rotativo, en atención a las necesidades financieras de la institución, así como también 
en consideración a los cambios que pudieran darse en relación con las condiciones financieras de los mercados de 
capitales. 
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Impacto de la emisión 
La siguiente tabla presenta en forma comparativa los pasivos y fondos de capital del Emisor de los estados financieros 
auditados con base a la presente emisión de Bonos, asumiendo la colocación total de la Emisión. Las cifras del Emisor 
fueron convertidas de quetzales guatemaltecos a dólares estadounidenses al tipo de cambio de 7.7258 GTQ = US$1.00. 
El tipo de cambio corresponde a la relación oficial publicada por el Banco Central de Guatemala el 17 de agosto de 2022. 
 

Activos Corrientes Actual Después de la oferta pública 

Efectivo 6,065,323 106,065,323 

Inversiones en valores 1,763,779 1,763,779 

Cuentas por cobrar, neto 3,332,757 3,332,757 

Inventarios, neto 460,557 460,557 

Gastos pagados por anticipado 94,910 94,910 

Porción corriente de inversiones en valores a largo plazo 249,929 249,929 

Total de activos corrientes 11,967,255 111,967,255 

Activos no corrientes 
  

Cuentas por cobrar a largo plazo, neto 2,595,321 2,595,321 

Inversiones en valores a largo plazo 6,320,374 6,320,374 

Activos por derecho de uso, neto 638,132 638,132 

Propiedad, mobiliario y equipo, neto 137,422,621 137,422,621 

Activos intangibles, neto 2,187,458 2,187,458 

Inversión en fideicomiso 440,871 440,871 

Otros activos, neto 234,318 234,318 

Inversiones en otras entidades 3,524,309 3,524,309 

Total de activos no corrientes 153,363,403 153,363,403 

Total de activos 165,330,659 265,330,659 

Pasivos corrientes 
  

Cuentas por pagar a corto plazo 1,801,819 1,801,819 

Préstamos bancarios a corto plazo 801,981 - 

sobregiros bancarios 3,062 3,062 

Ingresos percibidos no devengados 3,701,681 3,701,681 

Pasivos por arrendamiento a corto plazo 223,081 223,081 

Total de pasivos corrientes 6,531,625 5,729,644 

Pasivo no corriente 
  

Bonos corporativos -          100,000,000  

Cuentas por pagar a largo plazo 1,592,900 1,592,900 

Préstamos bancarios a largo plazo 25,379,913 25,379,913 

Pasivos por arrendamiento a largo plazo 568,436 568,436 

Total de pasivo no corriente 27,541,250 127,541,250 

Total de pasivo 34,382,661 134,072,875  

Patrimonio 
  

Aportes recibidos 11,429,433 11,429,433 

Superávit por reevaluación de activos 88,372,834 88,372,834 

Resultados acumulados 31,455,517 31,455,517 

Total de patrimonio 131,257,784  131,257,784  

Total de pasivos y patrimonio 165,330,659 265,330,659 

Fuente: Universidad Francisco Marroquín / Elaboración: PCR 
 
El endeudamiento a diciembre 2022 se encuentra en 0.3 veces, indicando un bajo y adecuado nivel de endeudamiento 
para el pago de sus obligaciones. No obstante, al considerar la nueva deuda generada por la emisión, el nivel de 
endeudamiento se ubica en 1 vez. Cabe resaltar que la variación no es mucha en el indicador ya que el uso de los fondos 
también será utilizado para un refinanciamiento, por lo que, se concluye que la Universidad logra mantener niveles 
adecuados de endeudamiento patrimonial. 
 
Fuente de pago 
El pago del capital e intereses de los Bonos provendrá de los recursos generales del Emisor. No se constituirá un fondo 
de amortización. 
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Proyecciones Financieras  

Universidad Francisco Marroquín realizó proyecciones financieras para un periodo de hasta 10 años (hasta el año 2033), 

ya que la duración de la emisión es de diez años. En el presente flujo de caja analizado corresponde a las proyecciones 

donde se obtienen ingresos por las distintas operaciones que lleva la universidad, siendo estas la universidad de 

Guatemala, la universidad en Madrid y la facultad de Odontología. 

El total de los ingresos proyecta un crecimiento promedio de 7.58%, impulsado principalmente por el rubro de ingresos 

por enseñanza, los cuales representan el 65.5% del total de los ingresos y corresponden a las carreras estudiantiles en 

las diferentes sedes de la universidad. También se proyectan ingresos por donaciones que recibe la universidad para el 

ofrecimiento de becas a los estudiantes y otros ingresos que corresponden a parqueos y otros servicios como 

inscripciones, exoneraciones, graduaciones, ambos representan un 26.5% del total de los ingresos. Por último, se 

proyecta que a partir del año 2024 se recibirán ingresos por alquiler de habitaciones en la sede de Madrid, no obstante, a 

la fecha aún no se mantiene contratos de alquiler  

Se proyecta que la Universidad tenga resultados positivos en todos los períodos proyectados, siendo para el cierre de 

2022 un ingreso de US$. 35.8 millones, sin embargo, al hacer la comparación con datos reales se obtuvo un ingreso de 

US$ 27 millones, alcanzando el 75% de lo estimado. De esta manera, los ingresos proyectados indican que se tendrán 

ingresos promedio en los años 2023 – 2033 de US$ 55.3 millones, donde los ingresos promedio de UFM GT por 

enseñanza son la fuente de ingresos más representativa de las proyecciones manteniéndose en un promedio de B/. 49.3 

millones durante los períodos. Se proyecta un flujo de caja acumulado positivo en toda la proyección, promediando US$ 

53.6 millones de flujo de caja por los siguientes diez años, demostrando la capacidad para realizar el desembolso de US$ 

32.5 millones para el pago de préstamos intercompanies. 

Al analizar los gastos de operación, estos proyectan un promedio de US$ 47.2 millones, los cuales contemplan todos los 

gastos de las operaciones de la universidad, gastos de remodelación y ampliación internacional de la sede en Madrid, la 

expansión de la infraestructura de los Dorms UFM y el departamento de odontología, donde estos representaran un 52.7% 

del total de los gastos. Adicional, los costos de operación promedian un total de US$ 22.1 millones y cabe mencionar que 

el total de gastos real a la fecha de análisis se posiciona en US$ 25.8 millones, por debajo de la cifra proyectada de US$ 

32 millones. 

 

Adicional, los gastos totales de la emisión proyectados promedian US$ 3.8 millones para los años de 2023-2033, donde 

se contempla los pagos de intereses de la emisión únicamente, luego de esto los únicos gastos que se realizarán serán 

los gastos de impuestos en Madrid, ya que en esta sede las universidades si realzan un pago de impuestos, los cuales 

promedian US$ 34 miles. 

Cash flow (B/.) Millones 2022R 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 

Flujo de operaciones              

UFM GT   -0.4% 5.0% 5.0% 5.0% 5.0% 5.0% 5.0% 5.0% 5.0% 5.0% 5.0% 

Ingresos por enseñanza 21.3 28.2 28.0 29.4 30.9 32.5 34.1 35.8 37.6 39.5 41.4 43.5 45.7 

Ingresos por Donaciones 1.6 3.1 2.4 2.8 3.2 3.7 4.2 4.9 5.6 6.4 7.4 8.5 9.8 

Ingresos varios 4.1 4.6 5.7 6.0 6.4 6.7 7.1 7.6 8.0 8.5 9.0 9.6 10.1 

Total ingresos UFM GT 27.0 35.8 36.1 38.2 40.5 42.9 45.5 48.2 51.2 54.4 57.9 61.6 65.6 

Ingresos por enseñanza - - - 1.9 2.4 2.9 3.3 3.9 4.2 4.6 5.0 5.4 5.8 

Ingresos varios - - - 0.0 0.0 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 

Total ingresos UFM Madrid - - - 1.9 2.5 3.0 3.4 4.0 4.3 4.7 5.1 5.5 5.9 

Ingresos por enseñanza - - - - 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 

Ingresos varios - - - - 0.8 0.8 0.8 0.8 0.9 0.9 0.9 0.9 1.0 

Total ingresos Odontología - - - - 1.0 1.1 1.1 1.1 1.1 1.2 1.2 1.3 1.3 

Otros ingresos 0.0 0.0 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 0.2 0.2 0.2 

Resultados por Operación - Dorms UFM - - - - - 1.5 1.6 1.6 1.7 1.8 1.9 2.0 2.1 

TOTAL INGRESOS OPERATIVOS 27.0 35.8 36.2 40.2 44.0 48.5 51.6 55.0 58.5 62.2 66.2 70.5 75.0 

Costos de operación (12.2) (14.3) (14.8) (16.9) (18.4) (19.4) (20.3) (21.7) (23.1) (24.5) (26.1) (27.8) (29.6) 

Gastos de operación (13.6) (16.8) (17.0) (19.6) (20.9) (22.2) (23.0) (24.3) (25.8) (27.3) (29.0) (30.8) (32.8) 

Pérdidas crediticias esperadas (0.1) (0.8) (0.3) (0.3) (0.3) (0.3) (0.3) (0.4) (0.4) (0.4) (0.4) (0.5) (0.5) 

Total de gastos (25.8) (32.0) (32.0) (36.8) (39.6) (41.8) (43.7) (46.4) (49.2) (52.3) (55.6) (59.1) (62.9) 

EBITDA 1.2 3.9 4.1 3.4 4.4 6.7 8.0 8.7 9.2 9.9 10.6 11.4 12.1 

Flujo de operación 2.0 3.9 4.1 3.4 4.4 6.7 8.0 8.7 9.2 9.9 10.6 11.4 12.1 

CapEx (Neto) (1.9) (3.0) (2.8) (7.5) (20.6) (6.6) (19.7) (12.9) (3.0) (3.1) (3.2) (3.4) (3.5) 

Otros Movimientos 1.2 0.2 (0.2) (0.1) (0.1) (0.1) (0.1) (0.1) (0.1) (0.1) (0.1) (0.1) (0.1) 

Depreciaciones y Non cash items 1.4 5.6 5.4 6.2 7.5 8.5 8.7 9.4 10.2 10.9 11.8 12.7 13.7 
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Fuente: Universidad Francisco Marroquín / Elaboración: PCR 

 
Al cierre del año 2022, la cobertura proyectada sobre gastos financieros se coloca ajustadamente en 0.8 veces con un 

valor EBITDA consolidado de US$ 1.2 millones, debido a la disminución en el ingreso de donaciones, sin embargo, se 

proyectan positivos niveles de cobertura, por lo que la capacidad de la empresa de cumplir con sus obligaciones 

financieras en el largo plazo, con un EBITDA promedio de US$ 8 millones. Por su parte el promedio de cobertura sobre 

gastos financieros promedia para los años proyectados 2.1 veces, la cobertura está por encima de 1 en todos los años, 

lo que indica que la compañía cuenta con la capacidad de pago de intereses sobre la deuda.  

Por su parte al considerar la cobertura del flujo de efectivo acumulado sobre la totalidad de gastos financieros derivado 

del giro del negocio y los proyectos de remodelación de las sedes, donde el valor para el año 2022 es de 4.1 veces, a 

causa del pago de la deuda existente, no obstante, promedia para los próximos 10 años una cobertura de 52.6 veces, 

derivado del alza en la totalidad de los ingresos operativos en una mayor proporción que los gastos, lo cual indica que el 

proyecto contara con el efectivo suficiente para cubrir sus obligaciones de construcción y de la emisión de bonos.  

El flujo de caja acumulada muestra una buena cobertura en base al efectivo obtenido por la emisión de bonos, aunado a 

que el incremento en los ingresos es proporcionalmente mayor al incremento esperado en los gastos de la empresa, lo 

cual indica que la empresa puede enfrentar el pago sus obligaciones a lo largo de los años de la emisión, indicando 

adecuadas coberturas sobre las mismas. Así mismo el flujo de caja acumulado total es suficiente para el pago de capital 

que se debe realizar al final de la emisión.  

Indicadores de Cobertura 2022R 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 

EBITDA 1.2 3.9 4.1 3.4 4.4 6.7 8.0 8.7 9.2 9.9 10.6 11.4 12.1 

Flujo Acumulado 4.8 6.2 9.6 17.0 23.7 33.3 43.5 44.4 56.4 69.8 84.5 100.7 107.4 

Gastos Financieros 1.5 1.4 1.6 2.1 3.2 3.4 4.1 4.6 4.6 4.6 4.6 4.6 4.6 

EBITDA/Gastos Financieros 0.8 2.8 2.6 1.6 1.4 1.9 2.0 1.9 2.0 2.2 2.3 2.5 2.6 

Flujo de caja acumulado / Gastos Financieros 4.1 5.5 8.6 16.0 22.7 32.3 42.5 43.4 55.4 68.8 83.5 99.7 106.4 

Fuente: Universidad Francisco Marroquín / Elaboración: PCR 

Análisis de sensibilidad con flujos proyectados 

Derivado de las consecuencias de la recuperación por la pandemia COVID-19 se realizó un análisis de sensibilización 
donde las variables utilizadas son la reducción en ingresos por enseñanza en la sede de Guatemala y el aumento en los 
gastos, tomando en consideración que el giro del negocio del cliente es en el sector educacional, por lo que, cualquier 
consecuencia que afecta la disposición de los estudios podría afectar los ingresos y tener un alza en los gastos, no 
obstante, se considera que esta situación es moderadamente baja derivado de los planes de activación económica en el 
país.  
 
PCR para el siguiente escenario se realizó un análisis de sensibilidad de múltiples variables, donde se contempla una 
reducción promedio de 7% de los ingresos de la empresa por servicios educacionales en la sede de Guatemala, que es 
la fuente de ingresos con mayor peso del total de ingresos operativos y un aumento del 3% de los gastos a lo largo de la 
emisión, para que la cobertura del EBITDA sobre el servicio de la deuda este ajustada a 1.  
 
Al realizar la reducción de 7% de los ingresos totales, estos tienen una merma promedio de $ 1.9 millones, por otro lado, 
al considerar el aumento de 3% en los Gastos administrativos esto se traduce en un aumento promedio de $ 1 millón.  En 
este escenario el EBITDA promedio es positivo y se ubica en $ 3.3 millones a lo largo de la emisión y también se mantienen 
resultados positivos en el flujo de caja acumulado en los años proyectados.  
 
Por su parte las coberturas promedio sobre el servicio de deuda es de 1 veces a lo largo de la emisión, donde los ingresos 
por enseñanza sufren la mayor reducción en la sensibilidad realizada, ante que el porcentaje de los gastos sobre los 
ingresos se alza a lo largo de la proyección, por lo cual, la compañía podría enfrentar complicaciones en el pago de la 
deuda.  
 
De acuerdo al análisis de sensibilidad realizado, se ha observado que, si los ingresos se reducen, la cobertura del flujo 
de caja se ajusta a 1. Esto significa que la universidad solo sería capaz de cubrir los gastos del proyecto en algunos 

Flujo de inversión 0.7 2.7 2.4 (1.4) (13.2) 1.8 (11.1) (3.6) 7.1 7.7 8.5 9.2 10.1 

Ingresos financieros 1.2 0.8 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 

Gastos Financieros (1.5) (1.4) (1.6) (2.1) (3.2) (3.4) (4.1) (4.6) (4.6) (4.6) (4.6) (4.6) (4.6) 

Pago de Impuestos UFM Madrid - - - - (0.0) (0.2) (0.3) (0.4) (0.4) (0.5) (0.6) (0.6) (0.7) 

Cambio en préstamos / intercompanies 0.1 (2.1) (2.3) 6.8 18.0 4.0 17.0 - - - - - (11.0) 

Otros movimientos (0.1) - - - - - - - - - - - 1.0 

Flujo de Financiamiento (0.3) (2.6) (3.2) 5.4 15.5 1.1 13.4 (4.2) (4.3) (4.3) (4.3) (4.4) (15.4) 

              

Flujo de efectivo a final de año 2.4 4.0 3.3 7.4 6.7 9.6 10.2 0.9 12.1 13.3 14.7 16.2 6.7 

Flujo de efectivo acumulado 4.8 6.2 9.6 17.0 23.7 33.3 43.5 44.4 56.4 69.8 84.5 100.7 107.4 
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periodos, particularmente cuando se enfrenta a una disminución de ingresos combinada con un aumento significativo en 
los gastos.  
 
Es importante destacar que este escenario contempla no solo la reducción de ingresos en la sede guatemalteca, sino 
también una contracción en la matrícula en la sede de Madrid y en el departamento de Odontología, además de los 
ingresos esperados por concepto de alquiler de los Dorms. No obstante, es relevante mencionar que las variaciones en 
ingresos y gastos podrían ser sensibles a cambios, ya que actualmente se han registrado variaciones cercanas al 4%. 
Por lo tanto, si se materializan las reducciones mencionadas, existe la posibilidad de que la cobertura se ajuste a 1. Es 
esencial tener en cuenta que la universidad cuenta con distintos avalúos que se utilizan como garantía para el pago de 
las obligaciones, lo que ayuda a mitigar el riesgo de impago. Esta situación proporciona una medida de seguridad adicional 
y sugiere que la universidad podría hacer frente al pago de la emisión durante el período proyectado de 10 años. 
 

Indicadores de Cobertura 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 

EBITDA 1.3 0.4 2.1 3.4 4.5 5.0 5.4 5.9 6.4 6.9 7.5 

Gastos Financieros Bono 1.4 1.7 2.8 3.0 3.6 4.1 4.1 4.1 4.1 4.1 4.1 

EBITDA/Gastos Financieros 1.0 0.2 0.8 1.1 1.2 1.2 1.3 1.4 1.5 1.7 1.8 
Fuente: Universidad Francisco Marroquín / Elaboración: PCR 
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Anexos4 

BALANCE GENERAL 

Balance General Universidad Francismo Marroquín (Miles de Q.)   dic-18 dic-19 dic-20 dic-21 dic-22 

Activo             

Activo corriente   81,575 80,608 92,301 87,187 93,970 

Efectivo   34,650 21,863 24,502 23,338 47,626 

Inversiones en valores  20,274 32,997 25,896 32,135 13,850 

Cuentas por cobrar, neto  16,640 18,055 24,768 25,529 26,170 

Inventarios, neto  5,151 4,174 3,858 3,878 3,616 

Gastos pagados por anticipado  2,462 3,519 3,012 377 745 

Porción corriente de inversiones en valores a largo plazo  2,398 0 10,266 1,930 1,963 

Activo no corriente   979,886 993,360 1,190,378 1,200,040 1,204,243 

 Cuentas por cobrar a largo plazo, neto   30,855 28,895 26,018 20,391 20,379 

 Inversiones en valores a largo plazo   11,595 11,610 48,334 48,617 49,629 

 Activos por derecho de uso, neto   0 9,637 8,108 6,575 5,011 

 Propiedad, mobiliario y equipo, neto   899,845 908,156 1,052,340 1,071,922 1,079,073 

 Activos intangibles, neto   29,019 26,534 23,415 20,296 17,176 

 Inversión en fideicomiso   3,411 3,394 3,433 3,403 3,462 

 Otros activos, neto   1,612 1,586 1,819 1,858 1,840 

 Inversiones en otras entidades   3,549 3,549 26,911 26,979 27,674 

Activos Totales   1,061,460 1,073,968 1,282,679 1,287,227 1,298,213 

Pasivo             

Pasivo corriente   37,281 46,416 50,916 48,820 51,288 

Cuentas por pagar a corto plazo  10,824 12,204 17,209 14,311 14,148 

Préstamos bancarios a corto plazo  0 9,890 9,252 7,509 6,297 

sobregiros bancarios  1,765 132 0 32 24 

Ingresos percibidos no devengados  24,691 22,258 22,713 25,246 29,066 

Pasivos por arrendamiento a corto plazo  0 1,932 1,741 1,721 1,752 

Pasivo no corriente   213,485 210,984 232,858 216,814 216,260 

Cuentas por pagar a largo plazo  12,324 12,263 12,415 12,296 12,508 

Préstamos bancarios a largo plazo  201,161 189,710 212,686 198,409 199,289 

Pasivos por arrendamiento a largo plazo  0 9,011 7,758 6,109 4,463 

Provisiones a largo plazo  0 0 0 0 0 

Pasivos Totales   250,766 257,400 283,774 265,634 267,548 

Patrimonio             

Aportes recibidos  89,746 89,746 89,746 89,746 89,746 

superávit por revaluación de activos  562,652 559,997 699,875 696,899 693,923 

Resultados  acumulados  158,296 166,825 209,284 234,948 246,996 

Resultado del ejercicio  0 0 0 0 0 

Total Patrimonio   810,695 816,568 998,906 1,021,594 1,030,665 
Fuente: Universidad Francisco Marroquín / Elaboración: PCR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
4 Las cifras de los EEFF se encuentran en QTZ, no obstante, al considerar que la emisión del programa es en Panamá se toma en consideración el tipo de 

cambio, siendo este de 1 $USD = 7.76 QTZ en junio 2022, 7.74 QTZ en junio 2021, 7.71 QTZ en diciembre 2021, 7.79 QTZ en diciembre 2020, 7.69 QTZ 
en diciembre 2019, 7.73 QTZ en diciembre 2018 y 7.34 QTZ en diciembre 2017. 
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ESTADO DE RESULTADOS5 

Estado de Ganancias y Pérdidas (Miles de Q.)   dic-18 dic-19 dic-20 dic-21 dic-22 

Ingresos de operación   269,672 278,667 289,319 278,723 270,344 

Por enseñanza  201,558 211,000 206,217 211,951 212,688 

Por donaciones  25,488 23,660 57,372 33,211 16,287 

Por ingresos varios  42,625 44,007 25,731 33,561 41,369 

Gastos generales y administrativos   -251,432 -264,243 -241,218 -249,647 -258,039 

Costos de Operación  -110,252 -118,958 -107,273 -110,574 -121,989 

Gastos de Operación  -136,014 -138,540 -127,932 -133,263 -135,587 

Pérdidas crediticias esperadas  -5,215 -7,598 -6,300 -5,945 -604 

Otros ingresos  545 908 651 226 294 

Otros gastos  -497 -55 -363 -91 -153 

Resultado en Operación  18,239 14,425 48,101 29,076 12,305 

Ingresos financieros  3,120 3,475 3,992 7,107 12,259 

Gastos financieros  -19,896 -11,029 -12,288 -13,495 -15,492 

Resultado neto del año  1,463 6,871 39,804 22,688 9,071 

Revaluación de propiedad, mobiliario y equipo  8,063 0 142,533 0 0 

Superávit por revaluación de activos  2,252 2,655 2,655 2,976 2,976 

Total resultado integral del año   11,778 9,526 184,992 25,664 12,047 
Fuente: Universidad Francisco Marroquín / Elaboración: PCR 

 
Indicadores Financieros 

Indicadores  dic-18 dic-19 dic-20 dic-21 dic-22 

Rentabilidad       

ROA  1.11% 0.89% 14.42% 1.99% 0.93% 

ROE  1.45% 1.17% 18.52% 2.51% 1.17% 

EFICIENCIA (U.Op/Gtos Admin)  7.25% 5.46% 19.94% 11.65% 4.77% 

EBITDA / DEUDA TOTAL  0.08 0.06 0.19 0.13 0.05 

EBITDA / GASTOS FINANCIEROS  0.92 1.31 3.91 2.15 0.79 

EBITDA / DEUDA LARGO PLAZO  0.09 0.07 0.21 0.14 0.06 

Liquidez       

CAPITAL DE TRABAJO  44,294 34,192 41,386 38,368 42,682 

RAZÓN CIRCULANTE  2.2 1.7 1.8 1.8 1.83 

Solvencia y endeudamiento       

ENDEUDAMIENTO TOTAL (PASIVO/ ACTIVO)  23.6% 24.0% 22.1% 20.6% 20.6% 

Endeudamiento Patrimonial (Veces)  0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 

DEUDA BANCARIA / PASIVO TOTAL  80.2% 77.5% 78.2% 77.5% 76.8% 

DEUDA/ EBITDA  12.3 15.5 5.2 8.0 18.9 

PASIVO/ EBITDA  13.7 17.8 5.9 9.1 21.7 

PATRIMONIO/ ACTIVO  0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 

PATRIMONIO/ PASIVO  3.2 3.2 3.5 3.8 3.9 

DEUDA TOTAL  224,309 224,067 251,562 232,525 232,242 

DEUDA BANCARIOA  201,161 199,600 221,938 205,918 205,586 

DEUDA LP  213,485 201,973 225,101 210,705 211,796 

Fuente: Universidad Francisco Marroquín / Elaboración: PCR 
 
 
Nota sobre información empleada para el análisis  
La información empleada en la presente calificación proviene de fuentes oficiales, sin embargo, no garantizamos la 
confiabilidad e integridad de esta, por lo que no nos hacemos responsables por algún error u omisión por el uso de dicha 
información. El informe se trabajó con el Prospecto Informativo y el Contrato de Fideicomiso en versión preliminar. 

 

 

 
5Las cifras de los EEFF se encuentran en QTZ, no obstante, al considerar que la emisión del programa es en Panamá se toma en consideración el tipo de 

cambio, siendo este de 1 $USD = 7.76 QTZ en junio 2022, 7.74 QTZ en junio 2021, 7.71 QTZ en diciembre 2021, 7.79 QTZ en diciembre 2020, 7.69 QTZ 
en diciembre 2019, 7.73 QTZ en diciembre 2018 y 7.34 QTZ en diciembre 2017. 
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